CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

CNPJ: 13.612.270/0001-03

EMPENHO DA DESPESA "o
Exercicio: 2019
Unidade: 000101
Numero: 00131
Data: 20/09/2019
[ Dados do Credor ~
Credor: 001099 LOUP BRASIL SOLUGCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMAGAO LTDA
Enderego: AL SALVADOR;1057
CNPJ/CPF: 08.802.890/0001-67 Cidade: SALVADOR Estado: BA
Banco: 001 Agéncia: 4278 Conta: 14307-3
| ' Classificagido da Despesa -
Ficha: 18
Empenho: GLOBAL
Crédito: ORCAMENTARIO
Orgéo: 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SIMOES FILHO
Unidade: 000101 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SIMOES FILHO
Fungéo: 01 - Legislativa '

Sub-fungdo: 031 - Agdo Legislativa

Programa: 001 - ADEFINIR

Agéo (PA): 2.001 - GESTAO DAS AGOES DAS ATIVIDADES DA CAMARA

Elemento: 3.3.90.40.00 - Servigos de Tecnologia da informagéo e Comunicagéo - Pessoa Juridica
Fonte: 0.1.00.00000 - RECURSOS ORDINARIOS

Sub-elemento: 33904000-SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO

| . Dados da Licitacao

Dispensa: 26/2019 Processo: 175/2019

Motivo: DISPENSA Contrato: 36

[ __ ’ ___ Especificacao T
Saldo Anterior; 46.145,00

Valor do Empenho: 9.600,00 ( nove mil e seiscentos reais)

Saldo Atual: 36.545,00

Histérico: Contratag&o de empresa especializada para prestagdo de servicos de hospedagem, reformulagso e manutengdo do site da Camara

Municipal de Sim&es Filho pelo periodo de 12 (doze) meses. Processo ADM 175/2019 Dispensa 26/2019 Contrato Prestagéo de
Servigos 36/2019 Vigéncia 20/09 /2019 a 19/09/2020.

A importancia empenhada foi consignada em crédito - Autorizo 0 empenho da despesa supra mencionada
préprio em: 20/09/2019 em: 20/09/2019
MARIA DE FATIMA S'G PATTAS ORLANDO CARVALHO DE SOUZA

TEC.CONTABILIDADE Mat 33032 PRESIDENTE Mat. 089

DJAIRO DAMACENO CHAGAS
DIRETOR FINANCEIRO Mat 980.11026

CaspNet



- ESTADO DA BAHIA ’
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

SETOR DE LICITAGCOES E COMPRAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 175/2019

DISPENSA DE LICITAGAO N© 026/2019

. \BASE LEGAL — Art. 24, Inc. II, da Lei Federal 8.666/93

| |REGIME — EMPREITADA POR PRECO GLOBAL

OBJéTO — Contratagdo de empresa especializada para prestacao de
servicos de Hospedagem, Reformulagao e Manutengdo do Site da
Camara Municipal de Simdes Filho pelo periodo de 12 (doze) meses.

INFORMACAO LTDA/ME

b

Praga da Biblia, s/n - Centro — Simdes Filho/Ba. CEP: 43.700-000

EMPRESA - LOUP BRASIL - SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA| |
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ESTADO DA BAHIA )
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

REQUISICAO DE COMPRAS/SERVICOS

Data de Recebimento Setor Requisitante:
13/09/2019 DIRETORIA ADMINISTRATIVA

CONTRATACAO

servicos HH MATERIAIS [ MOBILIARIO [
ESPECIFICAGOES
TECNICAS
‘ : Quant.
Item Descricdao (meses)
Hospedagem do Site e dos e-mails institucionais da Camara Municipal de Simdes Filho em
01 | servidor compartilhado 24h por dia. 12 meses

02 lajustes de novas paginas, criacio de novos itens de menu, ajustes de erros na versdo| 12 meses

Manutengéo corretiva e evolutiva do site, no que diz respeito a criagdo de banners, criagdo e

mobile. Corregdo de erros de otimizagdo de sites.

Reformulagdo do site utilizando a plataforma WordPress com migrac8o de conteddo do site .
03 Jatual. Parcela Unica

JUSTIFICATIVA/IMPACTODANAOCONTRATAGAO

A contratagdo € imperiosa em virtude da necessidade de reformular e manter o website da Camara Municipal de
Simdes Filho para que atenda satisfatoriamente aos principios da legislagdo em vigor, sobretudo, da Lei Complementar
n° 131 de 27 de maio de 2009 (publicacio em tempo real) e a Lei n® 12.527 de 18 de novembro de 2011 (Lei de
Acesso a Informagao), a fim de dar maior transparéncia aos atos desta Administragéo.

CLASSIFICACAO ORCAMENTARIA

Investimento =~ Custeio Orcamento Anual Nova Demanda

'Wdrﬂ@%ﬁﬁ'j

Diretor Financeiro
Djairo Damaceno Chagas

(S
Presidente da Camara
Orlando Carvalho de Souza

‘Diretor Administi
Edson de Almeida




ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

SETOR DE LICITACOES E COMPRAS

CARTA DE COTAGAO DE PRECOS DE SERVICOS “‘%\ .

Prezados Senhores:

Solicitamos de Vossa Senhoria um orgamento para a prestacdo dos servicos conforme Termo de
Referéncia, anexo, em papel timbrado da empresa.

OBJETO: Prestacao de servigos de Hospedagem, Reformulagiio e Manutencdo do Site da
- Camara Municipal de Simdes Filho pelo periodo de 12 (doze) meses.

= QUANT. VALOR
ITEM DESCRICAO (meses) | UNITARIO VALOR TOTAL
Hospedagem do Site e dos e-mails institucionais da
Cémara Municipal de Simdes Filho em servidor
compartithado 24h por dia.
01 12
Manutengdo corretiva e evolutiva do site, no que diz
respeito a criagdo de banners, criagdo e ajustes de
novas paginas, criagdo de novos itens de menu,
ajustes de erros na versao mobile. Correcdo de erros
02 | de otimizagdo de sites. 12
Reformulagdo do site utilizando a plataforma
WordPress com migragao de conteudo do site atual. P§TC€|3
03 unica

TOTAL

Valor Total de R$ ....... (T )
Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias.
(Local e data)

(assinatura do responsavel legal)

Praga da Biblia, s/n — Centro —CEP. 43.700-00 — Simdes Filho — Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
SETOR DE LICITAGOES E COMPRAS

W, TR -
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INSTRUGOES AOS PROPONENTES:

Elaborar uma Carta Proposta em papel timbrado da Empresa, que deverd conter, necessariamente, as
seguintes informagdes:
.a) Razdo Social;
b) CNPJ;
¢) Endereco completo;
d) Prego unitario de cada item solicitado e valor total da proposta;
e) O prazo de validade da PROPOSTA (em algarismo e por extenso) ndo podera ser inferior a 60
. (sessenta) dias consecutivos contados a partir da data limite de entrega da proposta;
- f) Telefone;
g) e-mail;
h) Assinatura e rubrica do Representante da Empresa.

TERMO DE REFERENCIA

1. Introdugdo: O Termo de Referéncia refere-se a contratacdo de empresa especializada na
prestagdo dos seguintes servigos: Hospedagem, Reformulagdo, Manutengdo do Site da Cimara
Municipal de Simdes Filho.

2. Objeto: Constitui objeto do presente Termo de Referéncia, a contratagdo de empresa
éspecializada para prestagdo de servigos de Hospedagem, Reformulagdo e Manutencdo do Site da
Camara Municipal de SimGes Filho pelo periodo de 12 (doze) meses, visando atender as
necéssidades dessa Administracdo.

3. ESPECIFICACAO DOS SERVICOS:

I - Hospedagem do site: O site devera ser hospedado em um servidor Linux com o cPanel em
Portugués habilitado com acesso ao painel de controle pelo link
“http://camarasimoesfilho.ba.gov.br/cpanel”. O servidor devera estar habilitado com as seguintes
- configuragbes para o pleno funcionamento de sites utilizando a plataforma WordPress:
* 1.1 SSL (Instalagdo do SSL gratuito para o dominio);
1.2 Banco de Dados MySql;
1.3 PHP 7.2 ou superior;
1.4 Gerenciamento de E-mails:
1.4.1 Habilitar no cPanel a possibilidade de criar e gerenciar as contas de e-mails sem
limitagdo para quantidade de contas;
1.4.2 Habilitar o seguinte link http://camarasimoesfilho.ba.gov.br/webmail para acesso ao
webmail;

Praga da Biblia, s/n — Centro —CEP. 43.700-00 — Simdes Filho —'Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

SETOR DE LICITACOES E COMPRAS

sistema base:

2.1 Instalagao do sistema base:

2.1.1 Utilizar a dltima versdo do WordPress. Download disponivel no site oficial do
software https://br.wordpress.org/download/;

2.2 Template (Criagdo do Layout):

2.2.1 Utilizagdo de template profissional ou template exclusivo, desde que o mesmo
atenda as especificagdes descritas no item 2.3;

2.3 Sugestoes de Plugins:
2.3.1 Segurancga: _

2.3.1.1Force HTTPS (Habilitacdo do plugin para forcar o uso de https nas urls do
site);
2.3.1.2wpmudev Defender Pro (Habilitagdo e configuragdo do plugin para seguranca
do site);
2.3.1.3Akismet Anti-Spam (Habilitagdo e configuracdo do plugin para bloquear o
envio de spam no formulario de comentarios do site);

2.3.2 Performance:
2.3.2.1 CloudFlare (Habilitar o servigo para o completo gerenciamento do DNS e
Cache do site); .
2.3.2.2 wpmudev Hummingbird Pro (Habilitagdo e configuragdo do plugin de
otimizagao do WordPress.)
2.3.2.3 wpmudev WP Smush Pro (Habilitagdo e configuragdo do plugin responsével
pela compactagdo de imagens para aumento de performance);
2.3.2.4 File Renaming on upload (Habilitagdo e configuragdo do plugin responsével
por renomear 0s arquivos, retirando a cedilha, acentos e espagos, evitando assim
problemas recorrentes na geragdo de arquivos de backup.);
2.3.2.5 Manual Image Crop (Habilitagdo e configuragdo do plugin que permite
cortar fotos de miniatura manualmente);

2.3.3 Backup:

2.3.3.1 wpmudev Snapshot Pro (Habilitagdo e configurag3o de rotina de backup em
servico externo, ou seja, fora do servidor de hospedagem. Possibilitando assim, a
restauracdo do servigo em outro servidor, caso haja necessidade); _
2.3.3.2 Flamingo Address Book (Habilitagdo e configuracdo do backup dos envios
feito pelo formulario de contato). Mesmo que o servigo de envio para o email do
administrador caia, havera sempre uma copia salva, evitando assim perda de
mensagens importantes;

Praca da Biblia, s/n — Centro —CEP. 43.700-00 — Simdes Filho — Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br -

£



Wy g :

o )
,.uqm. pac:s

2.3.4 Comunicagdo:

2.4

ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

SETOR DE LICITAGOES E COMPRAS

2.3.4.1 Contact Form 7 (Habilitacdo e coanuragao do formulario de contato do -
site);

2.3.4.2 Website Tools by AddThis (Habilitagdo e configuracdo do plugin de
compartilhamento);

2.3.4.3 Advanced Ads (Habilitagdo e configuragdo do plugin para gerenciamento
dos espagos para publicidade);

2.3.4.4 Mailchimp for WordPress (Habilitagdo e configuracdo do plugin de -
gerenciamento de cadastros de e-mails e envios de e-mails marketing);

2.3.4.5 Jetpack (Habilitagdo e configuragdo da formatagdo das galerias nativas do
WordPress e habilitagdo e configuragdo do compartilhamento automatico para o
Facebook e Twitter);

2.3.4.6 Yoast SEO (Habilitagdo e configuracdo com informag(")es de
compartilhamento e indexagao no Google);

Estrutura da Pagina Principal

2.4.1 Topo Padrdo (O topo deve ser replicado em todas as paginas do site e devera ter os
seguintes itens):

2.4.1.1 Marca da Camara (Com link para a pagina principal);

2.4.1.2 Banner 728x90px (Utilizando o gerenciamento do Plugin Advanced Ads);
2.4,1.3 Menu Principal (Dinamico, ou seja, utilizando as caracteristicas nativas do
sistema WordPress onde é permitido adicionar itens no menu e submenu pelo painel
administrativo);

2.4.2 Contetdo Central ;

2.4.2.1 Slide com até 5 noticias;

2.4.2.2 Lista de 9 noticias complementares;

2.4.2.3 Banner 300x250px (Utilizando o gerenciamento do Plugin Advanced Ads);
2.4.2.4 Video (Adicionar a funcionalidade de inserir um cddigo de transmissdo ao
vivo, gerado pela plataforma do YouTube e Facebook);

2.4.2.5 Blocos com destaques para servigos;

2.4.3 Lateral Direita;

2.4.3.1 Campo para busca padrdo do WordPress;
2.4.3.2 Link para as midias sociais da Camara;
2.4.3.3 Lista com links para os principais servigos da Camara;

2.4.4 Rodapé (3 colunas);

2.4.4.1 Coluna 1 — Aplicar a marca da instituicdo em escala de cinza;
2.4.4.2 Coluna 2 - Lista das Ultimas 5 noticias;

Praga da Biblia, s/n — Centro —CEP. 43.700-00 ~ Simdes Filho — Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

SETOR DE LICITACOES E COMPRAS

: % ‘1,

2443 Coluna 3 - Cadastro para newsletter com mtegragao para 0 servico do
Mailchimp;

2.4.44 Linha final com o enderego da Camara com link para sua localizagdio no
Google Maps;

2.5 Estrutura da Pagina Interna

2.5.1 Topo padrao, replicado da pagina inicial;

2.5.2 Titulo da pagina com hi;

2.5.3 Conteldo principal; .

2.5.3.1 Prever a formatagdo dos elementos da pagina como:

2.5.3.1.1 Titulo (utilizagdo de h1 e as hierarquias até h6);
2.5.3.1.2 Texto (utilizagdo de paragrafo p e listagens ul, ol e li);
2.5.3.1.3 Imagens (figure e seus respectivos alinhamentos para esquerda e
direita);
2.5.3.1.4 Listagens de arquivos no formato pdf;
2.5.3.1.5 Video (prever aplicagdo no contelido com o embed do YouTube ou no
formato .mp4, quando inserido pelo upload do editor;
2.5.3.1.6 Tabela (table, th, td); '
2.5.3.1.7 Prever a formatagdo da galeria nativa do WordPress;

2.5.4 Rodapé padrédo, replicado da pagina inicial;

2.6 Estrutura da Pagina de Post:
~2.6.1 Topo padréo, replicado da pagina inicial;
2.6.2 Titulo da pagina com hi;
2.6.3 Conteldo principal;
2.6.3.1 A pagina herda a mesma formatag&o padrdo aplicada no item 2.5.2;
2.6.3.2  Aplica-se o subtitulo utilizando a formatac&o do h2;
2.6.3.3 Aplica-se a data de publicagdo da noticia, categoria e tags;
2.6.4 Ao final do conteldo, listar as trés dltimas noticias ordenadas por data;
2.6.5 Rodapé padrdo, replicado da pagina inicial;

2.7 Estruturadas Paginas de Listagens de Categorias e Tag:
2.7.1 Topo padrao, replicado da pagina inicial;
2.7.2 Titulo da pagina com hi;
2.7.3 Conteudo principal (Arquivo padréo de listagens de noticias e tags do WordPress);
2.7.3.1 Listagem dos ultimos 10 cadastros, sempre apresentando as mais atuais
5 primeiro; '
2.7.3.2  Bloco (Titulo, subtitulo e imagem);
2.7.3.3 Prever paginagdo;
2.7.4 Ao final do conteldo, listar as trés dltimas noticias ordenadas por data;
2.7.5 Rodapé padréo, replicado da pagina inicial;
Praga da Biblia, s/n - Centro —~CEP. 43.700-00 - Sim3es Filho — Bahia

Telefone: (71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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%7 SETOR DE LICITACOES E COMPRAS

2.8 Conteudo do Site:
2.8.1 Migragao do conteudo atual (A CONTRATADA deve migrar todo o contetdo do site
atual, seguindo as orientagdes da CONTRATANTE sobre quais links serdo mantidos,
descartados e quais serdo as novas informagdes a serem inseridas);

2.8.2 O novo conteldo se restringe a assuntos relacionados & Camara Municipal de
Simdes Filho;

2.8.3 Criagdo de novas paginas (Permitir que novas paginas de conte(ido em texto seJam
criadas pela administragdo do site);

2.9 Centralizagdo das senhas de acesso dos servigos externos:
2.9.1 Criar uma conta do Gmail. Este e-mail criado serd uma conta de webmaster. O
objetivo é centralizar todas as senhas de servigos utilizados durante o projeto em um Unico
lugar;
2.9.1.1 Os servigos do Google devem ser criados a partir deste e-mail do webmaster:
Google Analitcs, Google Search Console, Google Drive, Google Fotos;
2.9.1.2 Os plug-ins que precisem de algum tipo de integracdo, onde ha a
necessidade de se criar um perfil, devera utilizar este e-mail do webmaster;
2.9.1.3 Facebook (Este servigo utiliza o perfil existente dos colaboradores, portanto,
ndo ha a necessidade de se criar um perfil para gerenciamento);
2.9.1.4 A CONTRATADA enviara um e-mail para 0 CONTRATANTE contendo todos 0s
links dos servigos e suas respectivas credenciais de acesso.

. - 2,10 Validagdo do Servigo:

~2.10.1 Desempenho - A CONTRATADA deve validar o projeto com nota igual ou superior a
70% no servico mundialmente conhecido de avaliagdo de performance:
https://gtmetrix.com;
2.10.2 Compatibilidade com dispositivos mdveis — A CONTRATADA deve validar o projeto
“sem que apresente erros” no link criado pelo Google para homologacdo dos sites em seu
catalogo: https://search.google.com/test/mobile-friendly;

I1I - Hospedagem, Manutengao e Suporte:

3.1 Hospedagem:
3.1.1 A CONTRATADA ficara responsavel pela Hospedagem do Site, garantindo suporte
24h pelo WhatsApp, e-mail e telefone para resolugdo de eventuais problemas técnicos;
3.1.2 A CONTRATADA ficard responsavel pela hospedagem e envio dos e-mails,
garantindo suporte, em horario comercial, de 08 as 17h, de segunda a sexta, com
atendimento pelo WhatsApp, e-mail, telefone ou de forma remota, optando em conectar na
magquina do usudrio que tenha algum tipo de problema. Sempre no intuito de soluciona-los;

.,'_Lh‘f::giﬁj{_ iy E—

Praga da Biblia, s/n — Centro —CEP. 43.700-00 — Simdes Filho — Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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3.2 Website: g
3.2.1 A CONTRATADA fica responsével pela confecgdo de banners de servicos ou eventos,
para qualquer divulgacdo nos espacos e formatos pré-definidos no portal;

3.2.2 A CONTRATADA limita-se a criagdo de 2 banners estaticos ou animados
mensalmente;

3.2.3 A CONTRATADA fica responsével por inserir contetdo no site sempre que solicitado;
3.24 A CONTRATADA fica responsavel por treinar e auxiliar a CONTRATANTE na
atualizagdo de todo o conteldo do site;

3.2.5 A CONTRATADA se restringe a utilizar 10h mensais para eventuals servigos de

manutengao corretiva (corregdes de erros) e evolutiva (melhorias pontuais de ajustes no
site);

3.3 Comprovacao do servico
3.3.1 A CONTRATADA fica responsavel por enviar relatérios semanais com checagem de
seguranga (comprovagéo de que o site ndo estd infectado por virus), performance (relatdrio
de desempenho), backup (comprovagéo de que ha uma rotina de backup para o servigo) e
Uptime (comprovar que o site esteve online na semana de avaliagao);

. IV - Etapas do Projeto:

1 - Fornecimento de senhas de acesso necessarios ao inicio do servico - pela
CONTRATANTE;

’ . " . 2-Inicio da implantagao dos servigo listados no item 2.0 — pela CONTRATADA;

3 — Solicitar alteragdo do DNS para direcionar o dominio camarasimoesfilho.ba.gov.br para
0 novo servigo de hospedagem - pela CONTRATANTE;

4 - Validagao do projeto, item 2.10;

5 - Prazo de Entrega do projeto concluido e homologado pela CONTRATANTE em até 20
(vinte) dias.

V - Lei de Acesso a Informacdo: O site entregue devera demonstrar compatibilidade com todas

+ as diretrizes encontradas na Lei n® 12.527/2011, conhecida como Lei de Acesso a Informagdo -

LAI, que regulamenta o direito, previsto na Constituicdo, de qualquer pessoa solicitar e receber dos
orgaos e entidades publicos, de todos os entes e Poderes, informagOes pUblicas por eles

- produzidas ou custodiadas.

VI - Por ocasido da assinatura do contrato, a CONTRATADA deverd apresentar os seguintes
. documentos: :

a) Certidao Conjunta Negativa ou Certiddo Conjunta Positiva com efeito Negativo de débitos

. relativo a Tributos Federais, abrangendo, inclusive o INSS, expedida pela Receita Federal do/
Brasil;

Praga da Biblia, s/n — Centro —CEP. 43.700-00 — Sim&es Filho — Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br

0



ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
2] DIRETORIA ADMINISTRATIVA
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b) Certiddo Negativa ou Certiddo Positiva com efeito Negati\)b expedida pelo municipio,
relativo ao domicilio ou a sede da licitante, comprovando sua regularidade para com a
Fazenda Municipal;

¢) Certidao Negativa, ou Positiva com efeito Negativo, ou ainda de ndo contribuinte,
expedida pela Secretaria da Fazenda do Estado em que estiver localizada a sede da
licitante;

d) Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS), emitida
pela Caixa Econ6mica Federa;

e) Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), expedida pela Justica do Trabalho -
Lei Federal n© 12.440 de 07 de julho de 2011.

VII - As certiddes relacionadas no item anterior serdo anexadas por ocasidio, também,
de cada NOTA FISCAL/FATURA emitida.

ohis) Sidn Bl ey

Gabriel Silva Barbosa Araujo
Matricula n°® 198197
Setor de Compras e Licitagbes

Praca da Biblia, s/n — Centro —CEP. 43.700-00 ~ Simdes Filho - Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br



| Licitagao - Camara Municipal de Simdes Filho

De: , Licitag&o - Camara Municipal de Simdes Filho
' ‘ [licitacao@camarasimoesfilho.ba.gov.br]

Enviadoem: segunda-feira, 16 de setembro de 2019 09:22

Para: ‘ : contato@gersonbarbosa.com

Assunto: : Solicitagéo de orgamento

Anexos: ‘ 1.2 - CARTA DE COTAGAO - site.docx

Prioridade: Alta

Bom dia.

O Setor de LicitagBes e compras da Camara Municipal de Simdes Filho/BA solicita desta
empresa, um orgamento baseado nas informagdes contidas nos documentos em anexo.

Dados da Camara (caso necessite):

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO/BA

: CNPJ N° 13.612.270/0001-03

INSCRIGAO MUNICIPAL E ESTADUAL: ISENTO N

ENDERECO: PRACA DA BIBLIA, S/N - CENTRO - CEP 43.700-000 - SIMOES FILHO/BA.

“ Favor encaminhar o orgamento em nome da Cadmara Municipal de Simdes Filho, em atencdo
do Setor de Compras.

Obs 1: O orgamento devera ter uma validade, ser feito em papel com o timbre da empresa,
assinada e carimbada pelo responsavel com n° de RG e, se for assinada por um funcionario,
proceder da mesma forma, acrescentando apenas a fungdo na empresa.

Atenciosamente,

._-Gabriel Silva Barbosa Araujo
Setor de Licitagoes e Compras
Lamara Municipal de Simdes Filho
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CARTA DE COTACAO DE PREGOS DE SERVICOS |

Prezados Senhores:
Segue abaixo a proposta da nossa empresa para realizagdo dos servicos solicitados.

RAZAO SOCIAL: GERSON SILVA BARBOSA JUNIOR - ME

CNPJ: 31.682.569/0001-08

Enderego completo: Edif. Salvador Trade Center - Av. Tancredo Neves, 1632 - 505
- Caminho das Arvores, Salvador — BA — CEP: 41820-020

Telefone: (71) 99310-0821

e-mail: contato@gersonbarbosa.com

OBJET¢: Prestacdo de servicos de Hospedagem, Reformulagdo e Manutencio do Site
da Camara Municipal de Simdes Filho pelo periodo de 12 (doze) meses.

QUANT. |  VALOR

(meses) | UNITARIO | VALOR TOTAL

ITEM DESCRIGAO

Hospedagem do Site e dos e-mails institucionais da
“ Cdmara Municipal de Simdes Filho em servidor
.| compartilhado 24h por dia.

01 . 12 500,00 6.000,00
Manutengdo corretiva e evolutiva do site, no que diz
respeito a criagdo de banners, criagio e ajustes de
novas paginas, criacdo de novos itens de menu,
‘ajustes de erros na vers3o mobile. Corregdo de erros

02 | de otimizagdo de sites. 12 1.950,00 23.400,00
Reformulagdo do site utilizando a plataforma 28.500,00 | 28.500,00
WordPress com migrag3o de contetido do site atual. Parcela

03 , ' v Unica
TOTAL 57.900,00

Valor Total de R$ 57.900,00
Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias. ‘
(Salvador/Ba, 18 de setembro de 2019)

Edif. Salvador Traqe Center - Av. Tancredo Neves, 1632 - 505
- Caminho das Arvores, Salvador ~ BA — CEP: 41820-020

Telefone: (71) 99310-0821, E-mail: contato@gersonbarbosa.com
www.gersonbarbosa.com



Licitacdo - Camara Municipal de Simées Filho

De: Licitag&o - Camara Municipal de Simées Filho
[Iicitacao@camarasimoesfilho.ba.gov.br]

Enviado em: segunda-feira, 16 de setembro de 2019 09:19

Para: vitor@marketingi9.com.br

Assunto: : Solicitag&o de orcamento

Anexos: 1.2 - CARTA DE COTAGAO - site.docx

Prioridade: Alta

Bom dia.

O Setor de LicitagGes e compras da Camara Municipal de Simes Filho/BA solicita desta
empresa, um orgamento baseado nas informagdes contidas nos documentos em anexo.

Dados da Camara (caso necessite):

CAMARA MUNICIPAL DE SIMBES FILHO/BA

CNPJ N© 13.612.270/0001-03

INSCRIGAO MUNICIPAL E ESTADUAL: ISENTO .

ENDERECO: PRACA DA BIBLIA, S/N - CENTRO - CEP 43.700-000 - SIMOES FILHO/BA.

Favor encaminhar o orgamento em nome da Camara Municipal de Simdes Filho, em atencdo
+ do Setor de Compras. '

Obs 1: O orgamento devera ter uma validade, ser feito em papel com o timbre da empresa,
assinada e carimbada pelo responsavel com n° de RG e, se for assinada por um funcionério,
proceder da mesma forma, acrescentando apenas a fungdo na empresa.

" Atenciosamente,
Gabriel Silva Barbosa Araujo

Setor de LicitagSes e Compras
+ Camara Municipal de Simdes Filho



SOLUGBES EMMARKETING

an,

CARTA DE COTAGAO DE PRECOS DE SERVICOS

Prezados Senhores:

Enviamos a Vossa Senhoria um orgamento para a prestacdo dos servicos conforme Termo de
Referéncia, anexo, em papel timbrado da empresa.

OBJETO: Prestagéo de servigos de Hospedagem, Reformulag¢do e Manutencdo do Site da
Camara Municipal de Simdes Filho pelo periodo de 12 (doze) meses.

" QUANT. VALOR
ITEM DESCRICAO (meses) | UNITARIO VALOR TOTAL
Hospedagem do Site e dos e-mails institucionais da '
Camara Municipal de Simdes Filho em servidor
oL compartilhado 24h por dia. 1 200,00 2.400,00
Manuteng&o corretiva e evolutiva do site, no que diz
respeito a criagdo de banners, criagdo e ajustes de
novas pdginas, criagdo de novos itens de menu,
ajustes de erros na versdo mobile. Correcio de erros
02 | de otimizacdo de sites. 12 500,00 6.000,00
Reformulagdo do site utilizando a plataforma
WordPress com migragdo de conteldo do site atual. Parcela | 9,200,00 9.200,00
03 Unica
TOTAL 17.600,00

Valor Total de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos)
Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias.
(Salvador, Bahia e 18/09/2019)

(assinatura do responsavel legal)

2 Contato@marketinigra:canir-




Licitagdo - CaAmara Municipal de Simodes Filho

De: Licitag&o - Camara Municipal de Sim&es Filho
[Iicitacao@camarasimoesfilho.ba.gov.br] ,

Enviado em: segunda-feira, 16 de setembro de 2019 09:16

Para: 'saintclair@loupbr.com'’

Assunto: Solicitagéo de orgamento

Anexos: 1.2 - CARTA DE COTACAO - site.docx

Prioridade: Alta

Bom dia.

O Setor de Licitagbes e compras da Camara Municipal de Simées Filho/BA solicita desta
empresa, um orgamento baseado nas informagdes contidas nos documentos em anexo.

Dados da Camara (caso necessite):

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO/BA

CNPJ N° 13.612.270/0001-03

INSCRIGAO MUNICIPAL E ESTADUAL: ISENTO

ENDERECO: PRACA DA BIBLIA, S/N - CENTRO - CEP 43.700-000 - SIMOES FILHO/BA.

Favor encaminhar o orgamento em nome da Camara Municipal de Simdes Filho, em atencdio
do Setor de Compras.

Obs 1: O orgamento deverd ter uma validade, ser feito em papel com o timbre da empresa,
assinada e carimbada pelo responsavel com n° de RG e, se for assinada por um funcionério,
proceder da mesma forma, acrescentando apenas a fungdo na empresa.

Atenciosamente,
Gabriel Silva Barbosa Araujo

Setor de Licitagbes e Compras
Camara Municipal de Simdes Filho



LOUPE:

~_ CARTA DE COTAGAO DE PREGOS E SERVIGOS = -~

Segue orcamento dos servigos conforme Termo de Referéncia, enviado por e-mail.

LOUP BRASIL - SOLUGOES EM TECNOLOGIA DA INFORMAGAO LTDA - ME,

Alameda Salvador, 1057, Salvador Shopping Business Torre América, sala 912, CEP: 41.820-790;
Salvador/Ba. Telefone: 71 3036-0744, WhatsApp: 71 98802-0533.

Att,

Camara Municipal de Simodes Filho
Praga da Biblia, s/n — Centro —CEP. 43.700-00 — Simées Filho — Bahia.
Telefone: (71) 2108-7200.

Atendendo & vossa solicitagdo, estamos apresentando nossa proposta para fornecimento dos

servigos e produtos descritos abaixo:

F VALOR VALOR
ITEM DESCRIGAO DOS SERVIGOS UNID. | QUANT. UNIT. TOTAL

Hospedagem do Site e dos e-mails institucionais da

Camara Municipal de Simdes Filho em servidor

compartilhado 24h por dia.
01 P P 12 12 |R$ 100,00 | R$ 1200,00

Manutencdo corretiva e evolutiva do site, no que diz

respeito a criagdo de banners, criagdo e ajustes de

novas paginas, criagdo de novos itens de menu, ajustes

de erros na versdo mobile, Correcdo de erros de

Reformulagdo do site utilizando a plataforma

WordPress com migragdo de conteldo do site atual. Parcela 1 R$ 7200,00 | R$ 7200,00
03 4 Unica

TOTAL 14.400,00

Nossos honorarios para os servigos acima somam a importancia de R$ 14.400,00 (Quatorze mil e
quatrocentos reais.)

Alameda Salvador, 1057, Salvador Shopping Business - Torre América, Sala 912, Caminho das Arvores, CEP: 41820-790
Salvador, Bahia. | Site: http://loupbr.com | E-mail: contato@loupbr.com | Tel.: 71 3495-0105 | Cel. 71 8802-0533




Os servigos descritos acima podem ser pagos do seguinte modo: a combinar.

Conta para depdsito:

Banco do Brasil:

LOUP BRASIL LTDA
Ageéncia: 4278-1

Conta corrente: 14307-3
CNPJ: 0802890000167

Eét‘a proposta tem validade de 30 dias.

Salvador, 17 de setembro de 2019.

Atenciosamente,

LOUP BRASIL — SOLUGOES EM TECNOLOGIA DA INFORMAGAO
CNPJ: 08.802.890/0001-67

Alameda Salvador, 1057, Salvador Shopping Business - Torre América, Sala 912, Caminho das Arvores, CEP: 41820-790
Salvador, Bahia. | Site: http://loupbr.com | E-mail: contato@loupbr.com | Tel.: 71 3495-0105 | Cel. 71 8802-0533



CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA
SETOR DE LICITACOES E‘COMPRAS

»

ESTADO DA BAHIA

MAPA COMPARATIVO DE PRECOS - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 175/2019

EMPRESAS

LOUP BRASIL - SOLUCOES EM
TECNOLOGIA DA INFC:;RMAcio m?,';:E"I%SANTOS GERSON SILVA BARBOSA JUNIOR/ME
LTDA/ME /ME
ITEM ESPECIFICACOES %l.g;g)( M‘;‘:\:‘:ﬁ 1‘.’3:::"} QUANT. M"«E‘:‘ng_ 1‘.’3;25 QUANT. M‘g:"'&'}_ VALOR TOTAL
Hospedagem do Site e dos e-mails institucionais
da Camara Municipal de Simdes Filho em servidor
1 [compartilhado 24h por dia. 12 100,00 1.200,00 12 200,00 2.400,00 12 500,00 6.000,00
Manutengao corretiva e evolutiva do site, no que
diz respeito a criacdo de banners, criagdo e
ajustes de novas paginas, criacdo de novos itens
de menu, ajustes de erros na versao mobile.
2 |Correcdo de erros de otimizacdo de sites. 12 500,00| 6.000,00 12 500,00] 6.000,00 12 1.950,00 23.400,00
Reformulagao do site utilizando a plataforma
WordPress com migragao de contetdo do site Parcela Parcela Parcela
3 [(atual. Unica 7.200,00 | 7.200,00 [ Unica 9.200,00 | 9.200,00 | Unica 28.500,00 28.500,00
TOTAL 14.400,00 17.600,00 57.900,00

Foram solicitados orgamentos para as 03 (trés) empresas do ramo compativel com o objeto em questdo, que estio acima elencadas. Analisando os orcamentos

encaminhados por elas, verificou-se que a empresa "LOUP BRASIL - SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMAGAO LTDA/ME " ofertou 0 menor

servigos que ficaram orgados em R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais).

prego global pelos




ESTADO DA BAHIA |
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

SETOR DE LICITAGOES E COMPRAS

mGELU PJ\CIS

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N¥175/2019
DE: COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO
DESTINO: DIRETOR ADMINISTRATIVO

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITACAQ
PRECO E ESCOLHA

ASSUNTO: Contratagdo de empresa especializada para prestagéo de servicos de Hospedagem,
Reformulagdo e Manuteng@o do Site da Camara Municipal de Simées Filho pelo periodo de 12 (doze)
meses.

| - DA NECESSIDADE DO OBJETO

A contratagdo revela-se imperiosa, porque os servigos sdo necessarios para a melhoria da
publicidade e transparéncia de todos os atos administrativos realizados pela CAMARA MUNICIPAL DE
SIMOES FILHO. Os. servicos ora propostos sofreram uma redugédo do seu objeto, em relagdo ao que
inicialmente estava previsto no CONVITE n°® 009/2019, para que pudéssemos adequa-lo a modalidade de
DISPENSA DE LICITAGAO, pois, se tornou necessario para a Administragdo dar maior celeridade a
contratagdo de uma empresa especializada, face as exigéncias legais. Enfatizamos que a redugéo do objeto,
em comento, ndo afetou os principios basicos constitucionais exigidos na Administragdo Publica, quais
sejam: Legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia visando atender, satisfatoriamente,
o publico em geral, os Orgéos de controle, a exemplo do Ministério Publico da Bahia e o Tribunal de Contas
dos Municipios.

Leva-se em conta, ainda, que esta Casa de Leis precisa atender, também, as exigéncias da Lei
Complementar n°® 131 de 27 de maio de 2009 (publicagdo em tempo real) e a Lei n® 12.527 de 18 de
novembro de 2011 (Lei de Acesso a Informagéo) ndo havendo o Legislativo Municipal como realizar tal
servico sem a contratagéo especializada.

Il - DA DISPENSA DE LICITAGAO

Na ocorréncia de licitagbes impossiveis e/ou invidveis, a lei previu exce¢des a regra, as
Dlspensas de Licitagdes e a Inexigibilidade de Licitag&o. Trata-se de certame realizado sob a obediéncia ao
estabelecido no art. 24, inciso |l da Lei n. 8.666/93, onde se verifica ocasidao em que é cabivel a dispensa de
licitagéo:

Art. 24 E dispensével a licitagdo:
()

Il - para outros servigos e compras de valor até dez por cento do
limite previsto na alinea a do inciso Il (R$ 17.600,00) do artigo
anterior, e para alienagbes, nos casos previstos nesta Lei, desde

_ ' que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez.

2



ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

SETOR DE LICITACOES E COMPRAS

No caso em quest&o verifica-se a Dispensa de Licitagdo com base juridica no inciso Il do art. 24 da
Lei n°® 8.666/93.

Il - DA JUSTIFICATIVA DA DISPENSA E NAO OCORRENCIA DE FRAGMENTAGAO

Diz o art. 26 da Lei 8.666/93, em seu paragrafo nico:
“‘Pardgrafo dnico - O processo de dispensa, de
inexigibilidade ou de retardamento, previsto neste artigo,
serd instruido, no que couber, com os seguintes elementos:
| - caracterizag&o da situagdo emergencial ou calamitosa que
Justifique a dispensa, quando for o caso;
Il - raz&o da escolha do fomecedor ou executante;
Il - justificativa do prego;
IV - documentos de aprovagéo dos projetos de pesquisa aos
quais os bens serédo alocados.”

No caso em questéo se verifica a analise dos incisos Il e i, do paragrafo Unico, do art. 26 da Lei
8.666/93. Inobstante o fato de a presente contratag&o estar dentro dos limites estabelecidos no art. 24, Il da
Lei 8.666/93, o que justifica a contratagao direta.

Cabe informar que:a Iicitagéo na modalidade de CARTA CONVITE n°® 009/2019, referente ao
Processo Administrativo n® 129/2019, que foi deflagrada no dia 15/08/2019, cujo objeto era a “prestagdo de
servicos de criagéo, atualizagdo, manutengéo, hospedagem do servidor e programagdo de contetdo do
Portal da Camara Municipal de Simées Filho com plataforma de monitoramento para as redes sociais da
Cémara — Facebook, Instagram, Youtube, Google nos servigos especificados, capaz de gerenciar e atualizar
o0 Portal da Camara Municipal de Simédes Filho, contemplando na entrega do projeto, o Portal com sistema
streaming para Web Rédio, Web TV e treinamento operacional, pelo periodo de 12 (doze) meses”, nao
logrou éxito conforme ATA em anexo. '

Cabe informar ainda, que o Edital do CONVITE acima mencionado, foi publicado no Diario Oficial
Proprio e no quadro de avisos da Camara, e foram convidadas 03 (trés) empresas do ramo e mais uma que
demonstrou interesse em participar, fazendo uso do artigo 22, § 3°, da Lei 8.666/93. Mesmo assim, apenas
02 (duas) empresas compareceram, fracassando assim o processo.

IV- DA RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR

Em anélise aos presentes autos, observamos que foram realizadas pesquisas de pregos junto a
03 (trés) fornecedores, tendo a empresa LOUP BRASIL - SOLUGOES EM TECNOLOGIA DA
INFORMAGAO LTDA/ME, apresentado prego mais vantajoso para a administrag&o.

A prestagéo de servigo disponibilizado pela empresa supracitada é compativel e no apresenta
diferenga que venha a influenciar na escolha, ficando esta vinculada apenas a verificagdo do critério do
menor prego.

Valor Global ofertado: R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais)
Prazo: 12 (doze) meses.

7 o s



ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

SETOR DE LICITAGOES E COMPRAS

V - DA JUSTIFICATIVA DO PREGO

O critério do menor prego deve presidir a escolha do adjudicatario direto como regra geral, e o
meio de aferi-lo estd em juntar aos autos do respectivo processo pelo menos 03 (trés) propostas.

No caso em questao verificamos, como ja foi dito, trata-se de situagdo pertinente a Dispensa de
Licitagao. i

Em relagéo ao prego ainda, verifica-se que os mesmos estio compativeis com a realidade do
mercado em se tratando de produto ou servigo similar, podendo a Administragéo adquiri-lo sem qualquer
afronta a lei de regéncia dos certames licitatérios.

VI - DA'HABILITAGAO JURIDICA E DA REGULARIDADE FISCAL

Resta deixar consignado que a contratada demonstrou habilmente sua habilitagdo juridica e
regularidade fiscal conforme documentos acostados ao processo.

VIl - CONCLUSAO

Sendo assim, eis que o prego apresentado é compativel com a realidade do mercado, pode
Administragéo do Poder Legislativo de Simées Filho contratar com o Fornecedor selecionado, sem qualquer
afronta a lei de regéncia dos certames licitatérios.

Do acima exposto, inobstante o interesse em contratar a referida empresa, relativamente ao
fornecimento do servico em questdo, a Comissdo Permanente de Licitagdo opina pela legalidade do
procedimento de Dispensa de licitagao, deixando claro ainda que é prerrogativa do Diretor Administrativo
optar pelo procedimento ou néo, ante a criteriosa analise da Controladoria Interna e Procuradoria Juridica de
toda a documentagéo acostada aos autos que instruem o presente procedimento e autorizagdo do
Presidente da Camara.

Simdes Filho, 18 de setembro de 2019.
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ATA

ATA DA SESSAQ PUBLICA DE ABERTURA DA CARTA CONVITE N° 009/2019, cujo objeto € a
Contratacio de empresa especializada para prestacdo de servigos de criagdo, atualizagao,
manutencdo, hospedagem do servidor e programagdo de conteddo do Portal da Cémara Municipal
de Simdes Filho com plataforma de monitoramento para as redes sociais da Camara ~ Facebook,
Instagram, Youtube, Google nos servigos especificados, capaz de gerenciar € atualizar o Portal da
Camara Municipal de Simdes Filho, contemplando na entrega do projeto, o Portal com sistema

streaming para Web Radio, Web TV e treinamento operacional, pelo periodo de 12 (doze) meses,

conforme Processo Administrativo n® 129/2019. Aos quinze dias do més de agosto de dois mil e
dezenove, as 09h:30min, com tolerdncia de 15 (quinze) minutos, reuniram-se a Comissdo
Permanente de Licitac3o instituida pela PORTARIA n° 001/2019, composta pelos membros JUSAIR
GONCALVES SILVA, ELDER CELESTINO DE PAULA e EVILAZIO COUTINHO DA ANUNCIAGCAQ, para
sob a presidéncia do primeiro, dar inicio a selecdo de proposta mais vantajosa, visando a
contratacdo de empresa especializada na prestagdo dos servigos descritos acima, para atender-as
necessidades desta Casa Legislativa. Foram convidadas as seguintes empresas: LOUP BRASIL -
SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO, GERSON SILVA BARBOSA JUNIOR/ME, VITOR

~ ALEX SANTOS PEREIRA/ME e GEVANE COSTA DOS SANTOS/ME. Na hora determinada,

compareceu a empresa VITOR ALEX SANTOS PEREIRA/ME representada pelo Sr. Vitor Alex Santos
Pereira. Compareceu também a empresa LINCE WEB SOLUCOES. EIRELI/ME, representada pelo Sr.
Marcos Fabian Silva Morejra, que teve acesso ao Aviso de Licitagdo, publicado no Mural desta Casa
Legislativa e no Diario Oficial da Camara, utilizando-se da prerrogativa constante no item 9.1, do
Edital. Tendo em vista, a presenga de apenas duas empresas, 0 Sr. Presidente informou que ficou
prejudicado o andamento do certame, por ndo conter o nimero suficiente de empresas, conforme
determina a lei. Nada mais havendo, encerraram-se os trabalhos, lavrando-se a presente Ata, que
vai assinada por mim, Iana Feitosa de Sousa Bispo, pela Comiss3o e os licitantes presentes.

C
1.

omissao:
Presidente

3. Evilazio- gt ti
> ':)('.l

Licitantes: |

1.VITOR ALEX SANTOS PEREIRA/ME

j: 26.340.502/0001-55

KGE WEB SOLUCOES EIRELI/ME
cppY: 13.520.961/0001-79
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AVISO DE LICITACAO FRACASSADA

A Camara Municipal de Simdes Fil'illp/Ba, através do Presidente da Comissdo Permanente de
‘Licitagdo (COPEL) Jusair Gongalves Silva, nomeado pefa portaria n° 001/2019, torna plblico

para os interessados o resultado da licitacio na modalidade CARTA CONVITE n° 009/2019,
Processo Administrativo n° 129/2019, cujo objeto € a prestacdo de servicos de criagao,
atualizagdo, manutengdo, hospedagem do servidor e programacdo de contelido do Portal da
Camara Municipal de Simdes Filho com plataforma de monitoramento para as redes sociais da
Cémara — Facebook, Instagram, Youtube, Google, capaz de gerenciar e atualizar o Portal da
Camara Municipal de Simdes Filho, contemplando na entrega do projeto, o Portal com sistema
streamifig para Web Rddio, Web TV e treinamento operacional. O referido certame foi
considerado fracassado. Nova data sérd publicada. Simdes Filho, 16 de agosto de 2019. Jusair
Gongalves Silva — Presidente da COPEL,

Jusair Geffealves Silva
Presidafite da COPEL
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PROCESSO ADMINISTRATIVO: N°© 175/2019

Simdes Filho, 18 de setembro de 2019

ORIGEM: DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DESTINO: DIRETORIA FINANCEIRA

ASSUNTO: Contratagdo de empresa especializada para prestagdio de servicos de
~ Hospedagem, Reformulagdo e Manutencdo do Site da Cimara Municipal de Simdes Filho
pelo periodo de 12 (doze) meses. ' |

- Prezado Senhor:

Conforme descrigdo dos servigos nos documentos acostados no processo, onde as
empresas encaminharam os orgamentos para andlise, venho por meio desta, solicitar a
Vossa Senhoria, informag@es quanto a existéncia de previsdo orgamentaria para efetuarmos
a despesa acima mencionada, através da empresa LOUP BRASIL — SOLUCOES EM
TECNOLOGIA DA INFORMAGAO LTDA/ ME, que registrou o menor valor global de R$
R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais). Assim solicito também, na
oportunidade, que nos discrimine a dotacio orcamentaria que correra tal despesa.

Atenciosamente,

Edson de Alme za
DIRETOR DE ADMI CAO

Praca da Biblia, s/n — Centro —CEP. 43.700-00 - Sim&es Filho — Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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DIRETORIA FINANCEIRA

COORDENAGAO CONTABIL E FINANCEIRA
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PROCESSO ADMINISTRATIVO:‘ N° 175/2019
Simoes Filho, 18 de setembro de 2019

ORIGEM: DIRETORIA FINANCEIRA

DESTINO: DIRETORIA ADMINISTRATIVA

ASSUNTO: Contratagdo de empresa especializada para prestacdao de servicos de Hospedagem,
Reformulagdo e Manutengdo do Site da Camara Municipal de Sim&es Filho pelo periodo de 12 (doze)
meses.

Senhor Diretor:

Em resposta a solicitacdo formulada por Vossa Senhoria a respeito da existéncia de dotacdo

orgamentdria para a prestagao dos servigos acima descritos, informo que:

~a) Existe previsdo orgamentaria para a contratagdo e fica reservado o valor de R$ 14.400,00
(quatorze mil e quatrocentos reais).

b) A dotagdo orgamentaria que correra a despesa é:

Orgdo/Unidade: 01.01.001 - Camara Municipal de Simdes Filho

Atividade: 01.031.001.2.001 - Gestdo das A¢des das Atividades da C
Elemento de Despesa: 3.3.90.40.00 - Servigos de Tecnologia da Jnformacdo e/Comunicagdo
— Pessoa Juridica

Atenciosamente,

haian do 3:@’@3%353\,

- Laiane dos Santos Souza Leonardo\Qliveira da Silva
AUXILIAR ADMINISTRATIVO COORDENADQR CONTABIL E FINANCEIRO
Matricula n° 208207 Ato

Mujo
iro Damaceno Chagas
DIRETOR FINANCEIRO

Ato n°© 026/2019

Praca da Biblia, s/n — Centro —CEP. 43.700-00 — Simdes Filho ~ Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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Simdes Filho, 18 de setembro de 2019
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De: DIRETORIA ADMINISTRATIVA
Para: O Exmo. Sr. Presidente da Camara Municipal

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N°© 175/2019

OBJETO: Contratagdo de empresa especializada para prestacdo de servicos de
Hospedagem, Reformulagdo e Manutencdo do Site da Camara Municipal de Simdes Fllho
pelo periodo de 12 (doze) meses.

A contratagdo é imperiosa em virtude da necessidade de reformular e manter o
website da Camara Municipal de Simdes Filho para que atenda satisfatoriamente aos

-+ principios da legislagdo em vigor, sobretudo, da Lei Complementar n® 131 de 27 de maio de

2009 (publicagdo em tempo real) e a Lei n° 12.527 de 18 de novembro de 2011 (Lei de
Acesso a Informagdo) e para dar maior transparéncia aos atos desta Administrag3o.
Devido ao fracasso ocorrido na Carta Convite n® 009/2019, conforme documentosr

~em anexo, faz-se necessario a realizagdo de um procedimento de Dispensa de Licitacdo

para dar prosseguimento a agenda de obrigagdes desta Casa de Leis e fazer cumprir ao
quanto solicitado. Resta deixar consignado, que a empresa LOUP BRASIL — SOLUCOES

" EM TECNOLOGIA DA INFORMAGCAO LTDA/ME ofertou o menor valor de R$

14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais) para a execugdo dos servicos e

- apresentou sua habilitagdo juridica e fiscal, conforme documentos em anexo.

Edson de Almejtda Souza
Diretor Admin|strat

Praga da Biblia, s/n — Centro ~CEP. 43,70D-¢0 — Simdes Filho — Bahia
Telefone: (71) 210817200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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LOUP BRASIL - SOLUcéEs EM TECN“LOGIA DA IN\() by

SOCIOS COTAS VALORES %
SAINT CLAIR CARVALHO LOBO 3.960 R$ 3.960,00 99%

{ ADRIANA REZENDE VALENCA 40 R$ 40,00 1%
TOTAL 4.000 R$ 4.000,00 100%

v" LTDA-ME

SAINT CLAIR CARVALHO LOBG, orasﬂelro solte-ro nasmdo em 08/12/1978, natural de Vitéria da
Conquista/BA, webdesign, documento de identidade numero 06896557-54 SSP/BA, CPF 950.588.345-53,

residente e domiciliado na Rua Felix Mendes, N-207, Edf. J. Eduardo Apto-804, Garcia, CEP 40.100-020,

Salvador/BA;

RANASSAMIR CARVALHO LOBO, brasileiro, solteiro, nascido em 05/08/1976, analista de sistema,
natural de Vitéria da Conquista/BA, documento de identidade numero 06441676-37 SSP/BA, CPF
950.577.735-34, residente ¢ domiciliado na Av. Leovigildo Filgueiras, N-307, Apto-10, Garcia, CEP
40.100-000, Salvador/BA,

Unicos sécios da sociedade empreséria limitada:

LOUP BRASIL - SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA-ME, com sede na
Avenida Luiz Tarquinio Pontes, N-2580, Edf. Vilas Empresarial I, Sala 311, Vilas do Atlantico, CEP
42.700-000, Lauro de Freitas/BA, CNPJ-08.802.890/0001-67, devidamente registrada na Junta Comercial
do Estado da Bahia, NIRE 29203024821, datado em 07/05/2007.

Resolvem de comum acordo, realizar a alteracfio contratual e consolidaciio:

A sede e o domicilio passard a ser Alameda Salvador, N-1057, Salvador Shopping Business, Torre
Aménca Sala 912, Caminho das Arvores, CEP 41.820-790, Salvador/BA.

Nesta data entra na sociedade ADRIANA REZENDE VALENCA, brasileira, solteira, nascida em
17/01/1978, professora, documento de identidade nimero 03396344732 DETRAN/BA, CPF 946.163.375-
00, residente e domiciliada na Rua Sérgio de Carvalho, N-801, Ap-604, Cond. Ville Federagdo, Bloco B,
Federagdo, Salvador/BA, CEP 40.230-680.

. Nesta data sai da sociedade RANASSAMIR CARVALHO LOBO, brasileiro, solteiro, nascido em

05/08/1976, analista de sistema, natufal de Vitéria da Conquista/BA, documento de identidade nimero
06441676-37 SSP/BA, CPF 950.577.735-34, residente e domiciliado na Av. Leovigildo Filgueiras, N-307,
Apto-10, Garcia, CEP 40.100-000, Salvador/BA.

Neste ato o s6cio RANASSAMIR CARVALHO LOBO, que possuia 1.900 (mil e novecentas) cotas, no
valor total de R$ 1.900,00 (mil e novecentos) reais, cede e transfere 40 (quarenta) cotas, no valor total de
R$ 40,00 (quarenta) reais para a nova sécia ADRIANA REZENDE VALENCA; e cede e transfere 1860
(mil oitocentas e sessenta) cotas, no valor total de R$ 1860,00 (mil oitocentos e sessenta) reais, para o sdcio
SAINT CLAIR CARVALHO LOBO.

O sécio que ora se retira da sociedade cede e transfere suas cotas de capital, ¢ conforme o Cédigo Civil
(CC-02), no seu artigo 1003, paragrafo Gnico responde, em até dois anos depois de averbada a modificagéo

. do contrato, solidariamente com os cessiondrios perante a sociedade ¢ a terceiros pelas obrigagdes que tinha

como sécio.

Com estas transferéncias de cotas, o capital social de R$ 4.000,00 (quatro mil) reais, dividido em 4.000
(quatro mil) cotas, totalmente subscritas e integralizadas pelos sdcios em moeda corrente do Pais, de valor
nominal de R$ 1,00 (hum) real, cada uma, fica assim distribuido:

_ A responsabilidade de cada sécio ¢ restrita ao valor de suas cotas, mas todos respondem solidariamente pela

integralizagfio do capital social.

As cotas s#o indivisiveis ¢ ndo poderfio ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o consentimento do
outro socio, a quem fica assegurado, em igualdade de _coqu@es e prego direito de preferéncia para a sua
aquisicdo se postas a venda, formalizando, se ris.k S g@gﬁao delas, a altera¢éio contratual pertinente.

‘\ 6‘
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9. A administracdo da sociedade caberd ao(s) sécio(3) SAINT CLAIR CARVALHO LOBO com poderes

e atribui¢des de admlmstrador(es-, noifeado assirar cheques = documentos, sendo autorizado(s) o uso do

- nome empresarial, vedado, no entanto, em atividades estranhas a0 interesse social ou assumir obrigagdes

" seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens iméveis da
sgmedade sem autorizacdo do outro sécio.

10. @(s) Administrador(es) declara(m), sob as penas da lei, de que ndo estd(do) impedidos de exercer a
administragdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenaglio criminal, ou por se
encontrar(em) sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos piblicos;
ol por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concussio, peculato ou contra a economia
popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes

de consumo, fé publica,ou a propriedade.
1A

11 As demais clausulas ndo modificadas pela presente alteragfio contratual permanecem em pleno vigor.

CONSOLIDACAO CONTRATUAL
LdUP BRASIL - SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA-ME

. SA‘INT CLAIR CARVALHO LOBO, brasileiro, solteiro, nascido em 08/12/1978, natural de Vitéria da
Conquista/BA, webdesign, documento de identidade numero 06896557-54 SSP/BA, CPF 950.588.345-53,
Zesidente ¢ domiciliado na Rua Felix Mendes, N-207, Edf. J. Eduardo, Apto-804, Garcia, CEP 40.100-020,
Salvador/BA

* ADRIANA REZENDE VALENCA, brasileira, solteira, nascida em 17/01/1978, professora, documento de
identidade nimero 03396344732 DETRAN/BA, CPF 946.163.375-00, residente e domiciliada na Rua
Sérgio de Carvalho, N-801, Ap-604, Cond. Ville Federagdo, Bloco B, Federagdio, Salvador/BA, CEP
40.230-680.

. )
Unicos sécios da sociedade empressdria limitada:

LOUP BRASIL - SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA-ME, com sede na
§Alameda Salvador, N-1057, Salvador Shopping Business, Torre América, Sala 912, Caminho das Arvores, CEP
. 41:820-790, Salvador/BA, CNPJ-08.802.890/0001-67, devidamente registrada na Junta Comercial do Estado

C ' da Bahia, NIRE 29203024821, datado em 07/05/2007.

Resolvem, de comum acordo, realizar a consolidagiio contratual:

1. Nome em presarial: LOUP BRASIL - SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA-
ME.

2. Sede e domicilio: Alameda Salvador, N-1057, Salvador Shopping Business, Torre América, Sala 912,
.- Caminho das Arvores, CEP 41.820-790, Salvador/BA.

3 _Objetivo social: Prestac#io de servigos em suporte técnico, manutengso e outros servigos em tecnologia da

informagdo; desenvolvimento de programas de computador sob encomendas.

4, vCapltal social: RS 4.000,00 (quatro mil) reais, dividido em 4.000 (quatro mil) cotas, totalmente subscritas e

mtegrahzadas pelos sécios em moeda corrente do Pais, de valor nominal de R$ 1,00 (hum) real, cada uma,
fica assim distribuido:

’ - socIos COTAS VALORES %
' SAINT CLAIR CARVALHO LOBO 3.960 RS 3.960,00 99%

ADRIANA REZENDE VALENCA 40 |  R$40,00 1%
TOTAL 4.000 R$ 4.000,00 100%

5. A responsablhdade de cada sécio ¢ restrita ao valor de suas cotas, mas todos respondem solidariamente pela

mtegrahzacio do capltal 50 13& ““m&? e
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As cotas sio indivisiveis ndo poderdo ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o consentimefito=d outro
socio, a quem fica assegurado, em igualdade de condi¢des e prego direito de preferéncia para a sua
aquisiglio se postas & venda, formalizando, se realizada a.cess#o delas, a alteragio contratual pertinente.

" A administracdo da sociedade cxbsrsi 20(8)-s6cto(s) SAIN'T CLAIR CARVALHO LOBO com poderes

e atribuigbes de administrador(ec), podendo assiniar cheques e documentos, sendo autorizado(s) o uso do
nome empresarial, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigagdes
seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imdveis da
sociec%_’ade, sem autoriza¢@o do outro sdcio.

O(s) ;f,,ﬁdministrador(es) declara(m), sob as penas da lei, de qué ndo esti(do) impedidos de exercer a
administragdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagdio criminal, ou por se

- encontrar(em) sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos;

ou. por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concussdo, peculato, ou contra a economia
popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes
de consumo, fé publica,ou a propriedade.

.A}_’ término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o administrador prestaré contas justificadas de
sua administrago, procedendo & elaboragdo do inventério, do balango patrimonial e do balango de resultado
econdmico, cabendo aos sécios, na proporgdo de suas quotas, os lucros ou perdas apurados.

A ;«i&iedade que iniciou suas atividades em 07/05/2007 tera seu prazo de duragdio por tempo

. Nos duatro meses seguintes ao término do exercicio social, os socios deliberardo sobre as contas e

_designardo administrador(es) quando for o caso.

1?‘ Félece'ndo ou interditado qualquer sécio, a sociedade continuaré suas atividades com os herdeiros,

13.

14.

15.

~Sucessores- ¢ o ‘incapaz. N#o sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou do(s) socio(s)

_rgmanescente(s), o valor de seus haveres serd apurado e liquidado com base na situagfo patrimonial da
sociedade, 4 data da resolug#o, verificada em balango especialmente levantado, 0 mesmo procedimento serd
adotado em outros casos em que a sociedade se resolva em relagdo a seu socio. ‘

A sc:)ciedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependéncia, mediante alteragdo
gontfatual assinada por todos os sécios.

Sobre a retirada como “pro-labore”, os sécios poderdo, de comum acordo, se assim entenderem, fixar ou
'ndo uma retirada mensal, observadas as disposi¢es regulamentares pertinentes.

I:“ica eleito o foro de Salvador para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes deste
contrato. E por estarem justos e contratados, assinam o presente instrumento particular de alteragio e
consolidagio contratual em trés vias. :

Salvador/BA, 05 de junho de 2013.
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ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
INSTITUTQ DE IDENTIFICAGAO PEDRO MELLO

06.896.557-54  owmevecio 08-03-2018

RG
NOME

SAINT CLAIR CARVALHO LOBO

A . .
PASCOAL COQUEIRO LOBO .

_ RISOLENE CARVALHO oqquzzko L0OBO .

= SATURAUIDADE DATA D NASCIMENTO

VITORIA oA-couquxsrA BA- . 08-12—1!9{7_8'* § -

DOC ORIGEM

C.NAS. CMVITORIADACONQUISTABADS .
cPE 1° ortcm Lv 162 FL 158 RT 021734 ’

950. 588 345—53

amay,




12/09/2019 Comprovante de Inscrigio e de Situagao Cadastral
Comprovante de Inscrigao e de Situagio Cadastral

o wagy,

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
" RFB a sua atualizag&o cadastral.

A informag@o sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICEO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO)| DATA DE ABERTURA
08.802.890/0001-67 07/05/2007
MATIS CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
LOUP BRASIL - SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA

I TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) ' PORTE
' OUP BR ME

DIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
[62.09-1-00 - Suporte técnico, manutengao e outros servigos em tecnologia da informagéo

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONBMICAS SECUNDARIAS
.| 162.01-5-01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empreséria Limitada
LTOGRADOURG NUMERO COMPLEMENTO
AL SALVADOR 1057 SALVADOR SHOPPING BUSINESS TORRE
B AMERICA SALA 912
CEP . i BAIRRO/DISTRITO ’ MUNICIPIO UF
41.820-790 CAMINHO DAS ARVORES SALVADOR BA
ENDERECO ELETRONICO ’ TELEFONE
contato@agilize.com.br (71) 3341-3749
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
ek K
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 07/05/2007

l MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

» SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

deddekkhik dekdedddrkh

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia’12/09/2019 as 11:28:57 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

Consulta-QSA / Capital Social |

W&=y) para Impressio

ol

|' :Preparar Pagina |

A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.
Atualize sua pagina

www.receita.fazerida.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/cnpjrevaiCnpjreva_SoIicitacao.asp

171



12/09/2019 .Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  08.802.890/0001-67
Raz&0 Social:LOUP BRASIL SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA

Enderego: AV SANTOS DUMONT 2615 SHP LIT NORTE L 130 / CENTRO / LAURO DE
. FREITAS / BA / 42700-000 |

A Caixa Econ6mica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situac3o regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:27/08/2019 a 25/09/2019

Certificagdo Niimero: 2019082705234217287132
Informagéo obtida em 12/09/2019 11:34:37

. A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
- www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consuItaEmpregador.jsf : m



Duavidas mais Frequentes | Inicio | V - 1

Historico do Empregador

O Histdrico do Empregador apresenta os registros dos CRF concedidos nos tltimos 24 meses, conforme Manual de
Qrientagdes Regularidade do Empregador. el Dé‘
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Inscrigao: 08.802.890/0001-67

Razéo social: LOUP BRASIL SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA

ﬂ 4 Jz
S K

,’1",' NR/NINAR

e e Data de Validade Numero do CRF
15/09/2019- 15/09/2019 a 14/10/2019 2019091505231878201406
57/08/2019 27/08/2019 & 25/09/2019 2019082705234217287132
.5/08/2019 - 08/08/2019 a 06/09/2019 2019080803480966996679
20/07/2019 - 20/07/2019 a 18/08/2019 2019072003401661016446
01/07/2019 01/07/2019 a 30/07/2019 2019070102422276873143

- 12/06/2019 12/06/2019 a 11/07/2019 2019061203332944554496
24/05/2019 24/05/2019 a 22/06/2019 2019052403162389924264
05/05/2019 05/05/2019 a 03/06/2019 2019050502495105217582
16/04/2019 16/04/2019 a 15/05/2019 2019041603441562959752
28/03/2019 28/03/2019 a 26/04/2019 2019032803582125649138
09/03/2019 09/03/2019 a 07/04/2019 2019030903372539057365
18/02/2019 18/02/2019 a 19/03/2019 2019021802025152296240
30/01/2019 30/01/2019 a 28/02/2019 2019013004362490547461

© 11/01/2019 11/01/2019 a 09/02/2019 2019011103563926660034

V12/2018 23/12/2018 a 21/01/2019 2018122303175627169852
04/12/2018 04/12/2018 a 02/01/2019 2018120404494467461584
15/11/2018 15/11/2018 a 14/12/2018 2018111509435251012478
25/10/2018 25/10/2018 a 23/11/2018 2018102513222124865011

04/10/2018 04/10/2018 a 02/11/2018 2018100405530483462729

- 04/10/2018 04/10/2018 a 02/11/2018 2018100405494849193408

. 15/09/2018 15/09/2018 a 14/10/2018 2018091505432672373400
27/08/2018 27/08/2018 a 25/09/2018 2018082705051342602765
07/08/2018 07/08/2018 a 05/09/2018 2018080706361413863430

- 19/07/2018 19/07/2018 a 17/08/2018 2018071906292970393201
30/06/2018 30/06/2018 a 29/07/2018 2018063006250132847919
11/06/2018 11/06/2018 a 10/07/2018 2018061105301615638908
23/05/2018 23/05/2018 a 21/06/2018 2018052306035407589230
04/05/2018 04/05/2018 a 02/06/2018 2018050406522164334834
15/04/2018 15/04/2018 a 14/05/2018 2018041506031932951923

27/03/2018 27/03/2018 a 25/04/2018 2018032707001175373104
5 NRIN2IDNA12 o NRINAIINAR 2N12ANANANRADPIINNDIARRONA



EmisséolLeitura

Data de Validade

Numero do CRF

17/02/2018 17/02/2018 a 18/03/2018 2018021707543533371006
- 29/01/2018 29/01/2018 a 27/02/2018 2018012920102723967569
10/01/2018 10/01/2018 a 08/02/2018 2018011009520084147001
22/12/2017 22/12/2017 a 20/01/2018 2017122204254310613196
03/12/2017 03/12/2017 a 01/01/2018 2017120303234753209341
14/11/2017 14/11/2017 a 13/12/2017 2017111403044553135831 e
- 26/10/2017 26/10/2017 a 24/11/2017 120171026024 15579025434 SN
07/10/2017 07/10/2017 a 05/11/2017

Resultado da consulta em 18/09/2019 16:39:34

2017100703132392489881 g;i 2 @‘ﬁ
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12/09/2019 ‘ o Certidao Negativa de Débitos
N v

PMS - Prefeitura Municipal do Salvador
Secretaria Municipal da Fazenda
Coordenadoria de Recuperagio de Crédito - CRC
PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa
Certidao Negativa de Débitos Mobiliarios

Inscrigio Municipal: 467.510/001-29
CNPJ: 08.802.890/0001-67

Contribuinte: LOUP BRASIL - SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA - ME
Enderego: Alameda Salvador, N° 1057
: SALVADOR SHOPPING BUSINESS TORRE AMERICA SALA 912

CAMINHO DAS ARVORES

41.820-790

* Certifico que a inscrigdo acima estd em situagdo regular, até a presente data,
ressalvando o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer dividas que vierem a ser
apuradas, conforme artigo 277, § 3°, da Lei 7. 186/2006.

messao autorizada as 11:37:04 horas do dla 12/09/2019.
Valida até dia 11/12/2019.

Codigo de controle da certiddo: 01A4.8225.EC2B.73AB.1284.0355.CD9E.D79A

Esta certidao foi emitida pela pagina da Secretaria Municipal da Fazenda, no endereco
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, € sua autenticidade pode ser confirmada utilizando
o codigo de controle acima.

https://servicosweb.sefaz.salvador.ba.gov.br/sistema/certidao_negativa/servicos_certidao_negativa_form.asp 171



18/09/2019 Secretaria da Fazenda - Prefeitura Municipal de Salvador

Validacdo de Certiddo do Cadastro:

Resultado da Validagédo ( Estabelecimento )

Certiddo Negativa de Débito emitida em 12/09/2019
Inscrigdo : 467510/001-29

Nome/Razdo Social: LOUP BRASIL - SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA - ME
CNPJ/CPF: 8802890/0001-67

Codigo de Cd_ntrole da Certiddo: 01A48225EC2B73AB12840355CD9ED79A

www.sefaz.salvador‘ba.gov.br/Ceftidoes/VaIidaCthob?Length=9
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, &
PODER JUDICIARIO ":
JUSTICA DO TRABALHO z_

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LOUP BRASIL - SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA
(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 08.802.890/0001-67"

Certid&o n°: 183502018/2019

 Expedicgdo: 12/09/2019, as 11:39:05

Validade: 09/03/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data

de sua expedicdo.

Certifica—se que LOUP BRASIL - SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA
. (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°
08.802.890/0001-67, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
- na Resolugdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacédo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do- Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentencga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciadrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execug¢do de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.

Diovidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALﬁISTAS

Nome: LOUP BRASIL - SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA
(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 08.802.890/0001-67

Certiddo n°: 183502018/2019

Expedigdo: 12/09/2019, as 11:39:05

Validade: 09/03/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data

de sua expedicéo.

Certifica-se que LOUP BRASIL - SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA
P (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°
08.802.890/0001-67, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucgdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sio de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdoc atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicdao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br). '

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honoréarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.

Duvidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br
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12/09/2019

BRASIL I Acesso a informacao

Emissao de 22 via de Certidao

Participe

Servigos

Legislacao

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS I;‘OS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: LOUP BRASIL - SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA
CNPJ: 08.802.890/0001-67 ‘

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de

responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situacéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuiges sociais previstas

“nas alineas 'a' a 'd’ do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:22:42 do dia 19/08/2019 <hora e data de Brasilia>.

~ Valida até 15/02/2020.

Cddigo de controle da certiddo: 0A97.F256.29C9.ABSE
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

B Preparar pdgina
Nova Consulta Bl ¢ ors impressso

Canais

1/1



18/09/2019 - Confirmagdo de Autenticidade da Certiddo

Participe Servicos

BRASIL ! Acesso a vinformagéo

SN2
‘ %ﬁnh‘\wﬂ%f 2“

- Confirmacao de Autenticidade das Certiddes

Resultado da Confirmagio de Autenticidade da Certidao

CNPJ : 08.802.890/0001-67

Data da Emissao : 19/08/2019

Hora da Emissdo : 09:22:42

Cédigo de Controle da Certiddao : 0A97.F256.29C9.ABSE
Tipo da‘Certidéo : Negativa

Certido Negativa emitida em 19/08/2019, com validade até 15/02/2020.

servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidao/certaut/CndConjunta/ConfirmaAutenticResultado.asp 117



i i! SECRETARIA DA FAZENDA
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Certidao Negativa de Débitos Tributarios

. »')"") .
(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20192505403

RAZAO SOCIAL

XXXXXXXXXXXXX XXX XX XXX XXX XX XXX XXX XXX XX XXX X XY

INSCRICAO ESTADUAL CNPJ

08.802.890/0001-67

Fica certificado que ndo constam até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competencna da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pblica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

2 ' Emitida em 12/09/2019, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissdo.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://lwww.sefaz.ba.gov.br

Vélida com a apresentag&o conjunta do cartéo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA : (LEmissdo: 12/09/2019 11:38 -
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

Emissdo: 18/09/2019 16:38
' , ' | ‘. A B
SECRETARIA DA FAZENDA . %\ggﬁﬂm. <3 @;,,
] O B
42 %
Autenticidade da Certiddo de Débitos Tributérigs

% *’n
‘f‘f"’a (Oq A=
Certiddo N°: 20192505403 i '

Emitida pela Secretaria da Fazenda do Estado da Bahia para o contribuinte:

RAZAO SOCIAL

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
INSCRICAC ESTADUAL

CNPJ

08.802.890/0001-67

CERTIDAO DO TIPO NEGATIVA,
EMITIDA CONFORME PORTARIA N.° 918/99 EM 12/09/2019 VALIDA ATE 11/11/2019

Pégina 1 de |

RelCertidaoAutenticidade.rpt
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RAZAO SOCIAL:

NOME FANTASIA:

CGA: 467.510/001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVAPOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

COORDENADORIA DE CADASTRO
{

ALVARA DE FUNCIONAMENTOfE
PESSOA JURIDICA ~

Validade deste Alvara: 31/12/2019

LOUP BRASIL - SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA - ME

LOUP BR

CNPJ: 08.802.890/0001-67

ENDERECO: Alameda Salvador, 1057, SALVADOR SHOPPING BUSINESS TORRE
AMERICA SALA 912 - CAMINHO DAS ARVORES
NATUREZA JURIDICA: 206-2 - Sociedadée Empresaria Limitada
CONSTITUIGAO EMPRESA: Matriz
AT%I,VIDADE(S) CNAE DATA INICIO
Suporte técnico, manutengo e outros servigos em tecnologia da 6209-1/00 26/08/2013
informagéo
Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda 6201-5/01 01/01/2015

TIPO DE UNIDADE:
FORMA DE ATUAGAO:

SITUAGAO CADASTRAL:
DATA DA INSCRIGAO:

Unidade Produtiva

Porta a Porta, Posto Moveis ou por Ambulantes

N°TVL: 243974 VALIDADE: Definitivo
DATA DE IMPRESSAO: 13/09/2019

Ativa Regular
26/08/2013

Para o exercicio da atividade, se Produtiva ou Auxiliar, observar TVL e suas restrigoes.

CODIGO DE CONTROLE :

A autenticidade  deste

Alvara

ED4BAC76ASE876F8CFIE9A35093623D9

poderd ser confirmada na pagina da Secretaria  Municipal da Fazenda

(http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br), através do cédigo de controle acima




18/09/2019 Secretaria da Fazenda - Prefeitura Municipal de Salvador

o SERVICOS
o SENHA
» INFORMACOES
» PEDIDO DE SENHA
TROCA DE SENHA
CANCELAMENTO DE TERMO
USUARIO AUTORIZADO
» AUTORIZA ACESSO
. = CANCELA ACESSO
" o EMISSAQ DE DAM
» IPTU/TRSD
« TFF ESTABELECIMENTO
» ISS/TFF AUTONOMO
= ISS
» DECLARADO
« SUBSTITUTO TRIBUTARIO
» DIVIDA ATIVA
= IPTU/TRSD
s ISS AUTONOMO
= TFF
» PARCELAMENTO
= SEFAZ
» DIVIDA ATIVA
» REFIS
= PSP/PSE
o AIDF
» VALIDACAO NFPS AVULSA
» VALIDACAO DE AIDF
» PEDIDO DE AIDF(PAIDF)
» PEDIDO DE AIDF ON LINE
s ESTABELECIMENTO
- = AUTONOMO
s REIMPRESSAO DE AIDF
» ESTABELECIMENTO
« AUTONOMO
ALVARA / CARTAO CGA
» EMISSAQ ALVARA
» EMISSAQ CARTAO DO CGA
= VALIDACAO ALVARA
s VALIDACAQ CARTAQ DO CGA
- = FICHA CADASTRAL RESUMIDA
CERTIDOES
» CONSULTA DE SOLICITACAQ
» VALIDACAO DE CERTIDAQ
» IMOBILIARIA

o

o

» AUTONOMO/ESTABELECIMENTO

» BAIXA
» NAQ INSCRITO
IPTU/TRSD
» CAMPANHA DO IPTU
» PERGUNTAS E RESPOSTAS
» DEBITO AUTOMATICO
o DMS '
= INFORMACOES
» DOWNLOAD
» TRANSMISSAO DOS ARQUIVOS DMS
» REIMPRESSAO DO RECIBO DMS

o

www.sefaz.salvador.ba.gov.br/Alvara/ValidacacAlvara

1/4
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Secretaria da Fazenda - Prefeitura Municipal de Salvador

DADOS CADASTRAIS

ATUALIZACAOQO DE ENDERECO

LISTA DE SERVICOS

CATALOGO DE SERVICOS
DISPONIVEIS NA INTERNET

FORMULARIOS

INSCRICAQO PESSOA FISICA
INSCRICAO PESSOA JURIDICA
PETICAO
SOLICITACAO DE SERVICO
ITIv

» GUIA ITIV

» 'INSTRUCOES
NOTA FISCAL AVULSA
MODELOS DE PLANTAS

CONSULTAS

» CONSULTA PROGRAMACAOQ FISCAL

LI |
8
. m

= VALIDAGCAO DE CERTIDAO 1 LANCAMENTO

ONSULTA VUP
CONSULTA VUC
CONSULTA ITIV

PROCESSOS
OUTROS ORGAOS

SMS-MULTAS
SEGOV

SMS

CODECON
SEDHAM
FUNDACAO MLF
SEPLAN

CERTIDAOQ NEGATIVA DE DEBITOS

TERMO INDEF. SIMPLES NACIONAL

EDITAL CONCORRENCIA PUBLICA
DTUl-¢

ITIV-¢

EMISSAO DE DAM
SEGUNDA VIA DE DAM
EMISSAO DE GUIA
CONSULTA ITIV-¢

o NFS-e _
. INFORMAC()ES
0 INDICES FINANCEIROS

o.

o

o O

- INDICE P/ CORREGAQ DE TRIBUTO MUNICIPAL

CARTILHAS

= ELABORACAO DE PROCESSOS
» ATESTO DE SERVICOS, OBRAS E COMPRAS

ADIANTAMENTO 2011

= AUTORIZACAO DE VIAGENS, PASSAGENS, CONCESSAO DE DIARIAS
POSTOS DE ATENDIMENTO

REDE ARRECADADORA
o IPTU/TRSD

CALCULO _
TABELA DE VENCIMENTOS
PROCESSO DE IMPUGNACAQ
TABELA VUP

TABELA VUC

TABELA TRSD

PERGUNTAS E RESPOSTAS

www.sefaz.salvador.ba.gov.br/Alvara/ValidacaoAlvara

2/4



18/09/2019 Secretaria da Fazenda - Prefeitura Municipal de Salvador

, o ITIV-INCORPORACAO IMOBILIARIA
o LEGISLACAQO
o CODIGO TRIBUTARIO E DE RENDA
o LEGISLACAO COMPLEMENTAR
- = LEIS
DECRETOS
PORTARIAS
INST. NORMATIVAS
AVISOS :
» REGIMENTO DA SEFAZ
R "o LEGISLACAO FEDERAL DO SIMPLES NACIONAL
.= Parcelamento no SIMPLES NACIONAIL-2012
= Regras de Parcelamento dos débitos
s Resolucdo Comit€ Gestor do Simples Nacional
» Instrucdo Normativa RFB n° 1.229
o REG. INTERNO DO CONS. MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES
o LEI DE RESPONSABILIDADEFISCAL
o LEI ORCAMENTARIA ANUAL
2009
0
00
0

N
(o]

[y ]

" W & = B ®E ®H H =
NS\
(=3
]
O\ 1N

[\
-
N

N N
S S
.

W |~

N
©
(-]
[\

N
=
(o)
[

o LEID R. ORCAMENTARIAS
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0
0
00
o PLANO PLURIANUAL 2002-2005
o PLANO PLURIANUAL 2006-2009
o PORTAL TRANSPARENCIA
o SECRETARIA
o A ORGANIZACAO
o MISSAO
o ESTRUTURA
o UNIDADES
« CONSELHO DE CONTRIBUINTES
o PAUTA DE JULGAMENTO
o RESULTADO DE JULGAMENTO
o EMENTARIO

" A & ® B B 8
NI
(o]
]
N

NI
(=3
N

N
ot

Validagdo de Alvara

+

Resultado da Validacao

Identificagdao do Estabelecimento

CGA 467.510/001-29
Raz8o Social: LOUP BRASIL - SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAQ LTDA - ME

www.sefaz.salvador.ba.gov.br/Alvara/ValidacaoAlvara 3/4



18/09/2019 Secretaria da Fazenda - Prefeitura Municipal de Salvador
Logradouro ALA Salvador

Numero: 1057
Edificio:

Comﬁlemento: SALVADOR SHOPPING BUSINESS TORRE AMERICA SALA 912

T

s © Bairro: CAMINHO DAS ARVORES

Municipio: SALVADOR

'55

UF: BA

CEP: 41820790
Situagdo Cadastral: Ativa - Regular

. Data de Vencimentodo Alvara: DEFINITIVO

Imprimir

www.sefaz.salvador.ba.gov.br/Alvara/ValidacaoAlvara 4/4
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ESTADO DA BAHIA N ! S )0 W

5], CAMARA MUNICIPAL DE SIMOESFILHO | /ig/ i

| GABINETE DA PRESIDENCIA | A N R K
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Simd&es Filho, 18 de setembro de 2019

AUTORIZACAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 175/2019

De: Presidente da Camara Municipal
- _Para: Presidente da Comisséo Permanente de Licitagdo

Prezado Senhor:

Autorizo instaurar o devido processo para a contratagdo direta, proposta no
presente processo administrativo, devendo a Comissdo de Licitagdo observar todos os
preceitos legais constantes na Lei Federal n® 8.666/93 e em suas alteragdes posteriores,
bem como, providenciar a emissdo de parecer juridico e o relatério do controle interno
desta Casa de Leis.

Orlando %arvalho: de Souza

Presidente da Camara Municipal

Praga da Biblia, s/n — Centro —CEP. 43.700-00 — Simdes Filho — Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

7 SETOR DE LICITAGOES E COMPRAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N°© 175/2019

Simdes Filho, 18 de setembro de 2019 .

ORIGEM: COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO
DESTINO: PROCURADORIA JURIDICA

Assunto: Emisséo de parecer sobre pedido de dispensa e minuta de contrato.

Encaminhamos o Processo Administrativo, sob o n® 175/2019 e o Pedido de Dispensa n°
026/2019, juntamente com a minuta do contrato ao setor juridico para apreciacdo e
emissdo de parecer favoravel ou ndo, em conformidade com a Lei federal de LicitagOes e
Contratos.

Atenciosamente,

Nﬂ;ﬁ(&)«ngalves Silva _
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGCAO
PRESIDENTE

Praca da Biblia, s/n — Centro —CEP. 43.700-00 — Sim&es Filho - Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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ESTADO DA BAHIA ) & 6o ’%&
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO 5 2=\
DIRETORIA ADMINISTRATIVA S A s
SETOR DE LICITAGOES E COMPRAS =AY 4
- ; )
MINUTA DE CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVIGOS N°

...1[2019

A CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO, pessoa juridica de direito
publico, com enderego na Praga da Biblia, s/n - Centro — Simdes
Filho/Ba, inscrita no CNPJ n° 13.612.270/0001-03, neste ato
representado por seu Presidente, Sr. Orlando Carvalho de Souza,
doravante, denominado, CONTRATANTE e a empresa , pessoa
juridica de direito privado, CNPJ n.° , estabelecida na

, representada pelo Sr._____, CPF n.° , aqui denominada
CONTRATADA, resolvem firmar o presente instrumento de prestacao
de servigos, autorizado pelo despacho constante do Processo
Administrativo n® 175/2019, referente a Dispensa n® 026/2019, Nota de
Empenho n° ....... /12019, que regera pelas Leis n°s 8.666/93 e suas
posteriores alteragdes, aplicado supletivamente as disposi¢oes de direito
privado e os principios da teoria geral do contrato, mediante as
Cléausulas e condigdes seguintes:

[T

CLAUSULA PRIMEIRA = DO OBJETO

1.1.

Contratacdo de empresa especializada para prestacdo de servicos de Hospedagem,
Reformulagédo e Manutengao do Site da Camara Municipal de Simdes Filho pelo periodo de
12 (doze) meses.

§ 1° O objeto deste CONTRATO sera realizado em conformidade com o Termo de
Referéncia e o pedido de Dispensa n° 026/2019, juntamente com a proposta da

CONTRATADA, que passam a integrar este instrumento, independentemente de
transcrigéo.

[

“CLAUSULA SEGUNDA -~ DOTAGAO ORGAMENTARIA =

2.1.

As despesas para o pagamento deste contrato correrdo por conta dos recursos da Dotagéo
Orgamentéria a seguir especificada:

Orgéo/Unidade: 01.01.001 — Camara Municipal de Simdes Filho

Atividade: 01.031.001.2.001 - Gest&o das Agdes das Atividades da Camara

Elemento de Despesa: 3.3.90.40.00 - Servicos de Tecnologia da Informagéo e
Comunicagéo — Pessoa Juridica

CLAUSULA TERCEIRA — CONDIGOES DE PAGAMENTO E LIGITAGAD. . . - . ]

‘ Rbnilson de Assis Lo 4
ProcuradmAdjunto (OAB 53% 1)

O valor global deste contrato é de R$ P, ).

Pagina1de9

A4
pai G ST

to Administrativg ° 2450019



| ! W%
ESTADO DA BAHIA : s/ g ?1

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO j el / A2
DIRETORIA ADMINISTRATIVA ; @t 64 A
SETOR DE LICITAGOES E COMPRAS B, A3

3.2. O objeto deste contrato foi dispensado de licitagdo conforme pedido de dispensa n°
026/2019.

§ 1°. Os pagamentos devidos & Contratada serdo efetuados de acordo com o cumprimento do
objeto contratual, no prazo de até 05 (cinco) dias Uteis contados da data da apresentacao
da Nota Fiscal/Fatura, devidamente atestada a execugdo contratual, desde que nao haja
pendéncia a ser regularizada pelo contratado.

3.3. Para fins de acompanhamento do adimplemento de suas obrigagdes fiscais, trabalhistas e
previdenciarias, a CONTRATADA dever4 entregar a documentagdo a seguir relacionada
juntamente com a Nota Fiscal / Fatura referente aos servigos prestados:

a) Certidao Conjunta Negativa ou Certiddo Conjunta Positiva com efeito Negativo de
debitos relativo a Tributos Federais, abrangendo, inclusive o INSS, expedida pela
Receita Federal do Brasil;

b) Certidao Negativa ou Certiddo Positiva com efeito Negativo expedida pelo
municipio, relativo ao domicilio ou a sede da licitante, comprovando sua
regularidade para com a Fazenda Municipal;

c) Certiddo Negativa, ou Positiva com efeito Negativo, ou ainda de n&o contribuinte,
expedida pela Secretaria da Fazenda do Estado em que estiver localizada a sede
da licitante;

d) Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia por Tempo de Servico (FGTS),
emitida pela Caixa Econdémica Federal;

e) Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), expedida pela Justica do
Trabalho - Lei Federal n° 12.440 de 07 de julho de 2011.

3.3.1. A Contratada devera discriminar no corpo da nota fiscal o nimero da nota de
empenho ou ordem de fornecimento, o nimero do Contrato correspondente &
contratacdo e o seu domicilio bancério (nUmero do banco, nome, numero da
agéncia e da conta corrente).

3.3.2. Recebida a documentagdo mencionada, a fiscalizagdo devera apor a data de
entrega a Camara Municipal de Simdes Filho e assina-la.

3.3.3. Verificadas inconsisténcias ou duvidas na documentagdo entregue, a
CONTRATADA tera o prazo maximo de 7 (sete) dias corridos, contado a partir do
recebimento de diligéncia da fiscalizago, para prestar os esclarecimentos cabiveis,
formal e documentalmente.

3.4. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, por culpa da CONTRATANTE, o valor
devido sera atualizado com:

Pagina2de9
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5.2.
5.3,

5.4.

5.5.
5.6.

8.7,
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a) multa moratéria de 2% (dois por cento) sobre o valor da fatura;

b) juros de 1% ao més e
C) atualizagdo monetaria, calculada pro rata tempore, com base no IGP-DI.
Sendo a contratada optante pelo SIMPLES, devera a mesma apresentar cépia do

respectivo termo de opgdo juntamente com a nota fiscal de modo a que os tributos
incidentes sobre a operagéo de venda dos mesmos sejam recolhidos naquela modalidade.

O prazo deste instrumento, a ser celebrado, sera de 12 (doze) meses, com seu termo inicial
no dia da sua assinatura e seu termo final em ..../...../......, admitida a sua prorrogagdo nas
hipbteses previstas no art. 57, inciso |l, da Lei 8.666/93.

Entregar os servigos que foram adjudicados, ao servidor responsavel da CONTRATANTE,
que verificara o integral cumprimento do objeto deste Contrato.

Executar os servigos objeto deste contrato de acordo com as especificagées e normas
exigidas, dispondo de infraestrutura e equipe técnica necessaria a sua execugéo.

Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a superviséio, diregdo e mao de obra para
execugao completa e eficiente dos servigos objeto deste contrato.

Honrar os encargos trabalhistas, previdenciarios, sociais e outras obrigagdes da Lei,
ficando declarado que o pessoal empregado pela CONTRATADA n3o terd nenhum vinculo
com o CONTRATANTE.

Permitir o servidor credenciado pelo CONTRATANTE fiscalizar, recusar, mandar fazer ou
desfazer qualquer servigo que ndo atenda as exigéncias que Ihe forem solicitadas.

Comunicar ao CONTRATANTE qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
dos servigos, objeto do presente contrato.

A CONTRATANTE teré o direito de propriedade sobre todo o Portal Web desenvolvido pela
CONTRATADA, incluidos senhas e os cédigos fontes utilizados para atualizagdo e
manutencéo do Portal como: Fontes dos objetos de design gréfico (imagens, animagdes,
etc.); Cddigo fonte das paginas web; Cédigo fonte das aplicagdes; Paginas web
estruturadas no formato adequado para implantagéo; Script de atualizagdo e manutengéo
da bage de dados (quando couber).
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5.8. A CONTRATADA ficara responsavel pela Hospedagem do Site, garantindo suporte 24h
pelo WhatsApp, e-mail e telefone para resolugéo de eventuais problemas técnicos;

5.9. A CONTRATADA ficara responsavel pela hospedagem e envio dos e-mails, garantindo
suporte, em horario comercial, de 08 as 17h, de segunda a sexta, com atendimento pelo
WhatsApp, e-mail, telefone ou de forma remota, optando em conectar na maquina do
usuario que tenha algum tipo de problema. Sempre no intuito de soluciona-los;

5.10. A CONTRATADA fica responsavel pela confecgdo de banners de servigos ou eventos, para
qualquer divulgagéo nos espagos e formatos pré-definidos no portal;

5.11. A CONTRATADA limita-se a criagdo de 02 (dois) banners estaticos ou animados
mensalmente;

 512. A CONTRATADA fica responsavel por inserir contetido no site sempre que solicitado;

5.13. A CONTRATADA fica responsavel por treinar e auxiliar a CONTRATANTE na atualizagéo
de todo o conteudo do site;

5.14. A CONTRATADA se restringe a utilizar 10h mensais para eventuais servigos de
) manutengéo corretiva (corregdes de erros) e evolutiva (melhorias pontuais de ajustes no
site);

5.15. A CONTRATADA fica responsavel por enviar relatérios semanais com checagem de
seguranga (comprovagéo de que o site nado esta infectado por virus), performance (relatério
de desempenho), backup (comprovagao de que ha uma rotina de backup para o servigo) e
Uptime (comprovar que o site esteve online na semana de avaliagdo);

5.16. A empresa CONTRATADA responsabilizar-se-a por alterar, reparar, corrigir, remover ou
substituir as suas expensas, no total ou em parte, os servigos objeto deste termo naquilo
que se verificarem vicios, defeitos ou incorregbes resultantes da execugdo durante a
garantia e vigéncia do contrato de 12 (doze) meses.

5.17. A CONTRATADA terd o prazo para entrega do projeto de reformulagdo concluido e
homologado pela CONTRATANTE em até 20 (vinte) dias.

5.18. Nao utilizar este contrato, como garantia de qualquer operagao financeira, a exemplo de
' empréstimos bancarios ou descontos de duplicatas.

6.1 Designar um servidor da Camara Municipal para acompanhar o cumprimento do objeto
deste contrato.

6.2 Ha CONTRATADA as condigbes necessarias para a regular execugdo do Contrato.
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6.3  Fornecer a CONTRATADA os elementos indispensaveis ao cumprimento do contrato,
dentro das normas e condi¢bes estabelecidas em Contrato.
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6.4  Realizar o pagamento pela execugio do contrato, atestando a nota fiscal correspondente a
execugao do fornecimento/servigo por intermédio do gestor.

- 8.5  Proceder a publicag&o resumida do instrumento de contrato e de seus aditamentos na

imprensa oficial, condi¢do indispenséavel para sua validade e eficacia.
6.6  Efetuar o pagamento ajustado.
6.7 Dara CONTRATADA aé condigdes necessarias para a regular execugdo do Contrato.
. 6.8 Informar oficialmente um preposto para fiscalizar o contrato.

6.9  Informar oficialmente qualquer modificagéio na execugdo dos servigos com antecedéncia
minima de 24 horas.

6.10 Relacionar-se com a. CONTRATADA exclusivamente através de pessoa por ela
’ credenciada.

6.11 . No consentir que outrem execute o0s servigos sob responsabilidade da CONTRATADA.

6.12 Comunicar 8 CONTRATADA, por escrito, a abertura de procedimento administrativo para a
apuragao de condutas irregulares, concedendo-lhe prazo para defesa.

6.13 A CONTRATANTE concede 8 CONTRATADA o direto de inserir a sua marca no rodapé da
: pagina principal do website objeto deste contrato.

7.1. O descumprimento, total ou parcial, de qualquer das clausulas contidas no contrato
sujeitara o contratado as sangdes previstas nas Leis 8.666/93, de 21.06.93; 10.520, de
17.07.2002 e legislag&o pertinente, garantida a prévia e ampla defesa em processo
administrativo.

7.2. A inexecugéo total ou parcial do contrato ensejard a suspensdo ou a imposi¢io da
declaragio de inidoneidade para licitar e contratar com o Municipio de Simées Filho e multa
de acordo com a gravidade da infragdo, a saber:

7.2.1. Adverténcia:

a) Adverténcia, que devera ser feita através de notificagio por meio de oficio, mediante
contra-recibo do representante legal da CONTRATADA, estabelecendo prazo para
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a) Multa de 0,2 % (dois décimos por cento), por dia de atraso, no descumprimento das
obrigagbes assumidas, sobre o valor do inadimplemento, até o 30° (trigésimo) dia, sem
prejuizo das demais penalidades;

Q
‘5’7,_ '

b) Multa de 0,4% (quatro décimos por cento), por dia de atraso, no descumprimento das
obrigagbes assumidas, sobre o valor do inadimplemento, apés o 30° (trigésimo) dia,
limitada ao percentual de 10% (dez por cento), sem prejuizo das demais penalidades;

¢) Multa indenizatéria de 10% (dez por cento) sobre o valor da contratagao, incidente no
caso de inexecugdo total.

7.2.3. Suspenséo tempordria de participagéo em licitagdo e impedimento de contratar com
a Administragéo, por prazo néo superior a 2 (dois) anos, conforme artigo 87, inciso
I, da Lei n.® 8.666/93.

7.3. O valor das multas ser4, obrigatoriamente, deduzido do pagamento do servigo realizado
com atraso, ou de outros créditos, relativo ao mesmo Contrato, eventualmente existente.

7.4.  As multas previstas nesta cldusula ndo tém carater compensatério e o seu pagamento n&o
eximira o CONTRATADO da responsabilidade de perdas e danos decorrentes das
infragdes cometidas.

NG ACEIEXECUCACICOSISERVICOS I

8.1 A fiscalizagéo do presente contrato ficara sob a responsabilidade do servidor desta Casa
Legislativa Sr. Evilazio Coutinho da Anunciagéo, Mat. n° 9801897, ao qual competira velar
pela perfeita execugdo do objeto deste Contrato.

8.2 A fiscalizagdo de que trata o inciso anterior ndo exclui, nem reduz a responsabilidade da

CONTRATADA por quaisquer irregularidades, inexecugdes ou desconformidades havidas
na execugado do objeto.

'8.3' Em caso de eventual irregularidade, inexecug&o ou desconformidade na execugo do
" contrato, o agente fiscalizador dara ciéncia a CONTRATADA, por escrito, para adogdo das
providéncias necessarias para sanar as falhas apontadas.

A‘ 9.1 Os pregos propostos poderédo ser objeto de revis&o de acordo com o disposto na alinea “d”,
do inciso Il, do artigo 65 da Lei Federal n° 8.666/93, mediante solicitagdo da empresa
encedora e contratada ao Presidente da Camara Municipal, desde que acompanhada da
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9.2 Ocorrendo prorrogagéo que estenda a sua execugéo por mais 12 (doze) meses, de acordo
com o Inciso Il do Art. 57 da Lei 8.666/93, serd deferido reajustamento dos pregos
contratados, a partir da data da entrega da Proposta de Pregos, pela variagdo do Indice
Geral de Pregos de Mercado - IGPM, ou, na sua falta, indice legalmente previsto a época.

CECIMAPEARESCSACNETE

10.1 A inexecugdo, total ou parcial, deste Contrato ensejard a sua rescisdo com as
. . consequéncias contratuais e as previstas na lei n° 8.666/93.

§ 1°. O contratante podera rescindir administrativamente o presente contrato nas hip6teses
previstas no art. 78 da Lei 8.666/93.

§ 2°. Nas hipéteses de rescisédo com base nos incisos | a VIl do art. 78 da Lei 8666/93, n3o
cabe ao contratado direito a qualquer indenizagéo.

11.1  As paginas web deverdo ser construidas de forma que quando colocadas em produgao
possam ter o seu conteldo (imagens, noticias, audios, fotos, videos, menus, etc.)
atualizado facilmente por usuarios gestores, sem necessarios conhecimentos técnicos na
area de desenvolvimento web, diretamente pela CONTRATANTE, através de acesso ao
Painel de Controle do Portal Web;

11.2 A CONTRATADA declara neste ato, ter pleno conhecimento e compreensdo das
especificagdes tecnicas, dos documentos e demais condigdes contratuais, ndao podendo,
pois em nenhuma circunstancia, alegar o desconhecimento dos mesmos para isentar-se de
responsabilidade pela correta execugéo dos servigos.

11.3 A tolerancia ou nao exercicio, pela CONTRATANTE de quaisquer direitos a ela
assegurados neste contrato ou na legislagdo em geral, ndo importara em renovagéo ou
renuncia a qualquer desses direitos, podendo a mesma exercita-los a qualquer tempo.

11.4 As Partes comprometem-se a manter total sigilo e confidencialidade em relagdo a
quaisquer dados, informagdes, correspondéncias e documentos que venham a ser
fornecidos pela outra parte ou que tenha acesso em razéo do presente Contrato. As partes

~ainda se comprometem a manter total sigilo sobre informagdes relacionadas ao
.. desenvolvimento dos sistemas, design, desempenho, funcionamento ou acesso aos dados
. armazenados nos servidores da CONTRATADA e se estende as partes, seus sucessores a
% qualquer titulo, coligadas, controladoras, controladas, prestadores de servigo e/ou
- fornecedores, bem como seus respectivos funcionarios, prepostos e administradores,
" devendo permanecer em vigor mesmo apés o término deste Contrato.

11.5 As informagdes confidenciais poderdo ser reveladas exclusivamente em atendimento a
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12.1  As partes elegem o Foro da Comarca de Simd&es Filho, Estado da Bahia, qué prevaleceré
‘ sobre qualquer outro, por mais privilegiada que seja, para dirimir quaisquer dlvidas
oriundas do presente contrato.

E, por estarem assim justas e contratadas, as partes firmam o presente contrato em 03 (tres) vias
de teor e forma, na presenga das testemunhas, que subscrevem depois de lido e achadas

conforme.

- Simdes Filho, ...... de ........ de 2019.

O CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO - Contratante
+ Contratada
- Testemunhas:
147 B | 2
CPF. , CPF
:
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CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

p QUANT. VALOR VALOR
ITENS DESCRICAC (meses) | UNITARIO TOTAL
Hospedagem do Site e dos e-mails
institucionais da Camara Municipal de Simées
01 Filho em servidor compartilhado 24h por dia. 12
. Manutengdo corretiva e evolutiva do site, no
que diz respeito a criagdo de banners, criagao
e ajustes de novas paginas, criagdo de novos
. itens de menu, ajustes de erros na verséo
02 mobile. Corregcdo de erros de otimizagédo de
sites. 12
Reformulagé@o do site utilizando a plataforma
WordPress com migragdo de contetdo do site | Parcela
03 atual. Unica
TOTAL
Valor Global de RS .......... (ceeerneenn ).
CONDICOES DE PAGAMENTO: conforme execugdo dos servigos.
Pagina9de9
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[UURSSES st e

PARECER JURIDICO N¢: 123/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 175/2019
DISPENSA DE LICITAGAO N2: 026/2019

DA.: PROCURADORIA JURIDICA

PARA: COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

EMENTA: Parecer juridico relativo ao procedimento
de Dispensa de Licitagdo. Contratagio de Empresa
especializada para prestagdo de servigos de
Hospedagem, Reformulagdo e Manutengido do Site -
da Camara Municipal de Simdes Filho. Obediéncia
aos pardmetros da Lei Federal 8.666/93. Legalidade
da Contratagio.

Relatdrio:

Vem ao exame dessa Assessoria Juridica, na forma do art. 38, VI e paragrafo unico da Lei
8666/93, o presente processo administrativo, que visa a contratagio da empresa LOUP
BRASIL - SOLUGCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMAGAO LTDA/ME, para atender as
necessidades da Camara Municipal de Simdes Filho, conforme constante na Justificativa da

contratagao (fl. 01).
Fundamentagaio:

Sabe-se que o Parecer Juridico em Processos Licitatérios cumpre a fungdo de analise a
legalidade do procedimento, bem como os pressupostos formais da contratagio, ou seja,

avaliar a compatibilidade dos atos administrativos produzidos no processo de contratagio

publica com o sistema juridico vigente. Desta forma, a conveniéncia da realizacio de
determinada contratacéo fica a cargo do Gestor Publico, ordenador das despesas.

AL ‘93 T \esk\““’ Praga da Biblia, s/n — Centro — CEP. 43700-000 — Sim&es Filho — Bahia
‘; -Rf\?eni?SO“ de ASSS LBO\';‘&%\) Te.lefax: (71) 21 08-7200 /2108-7227
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b,
A Constituigdo da Republica, em seu artigo 37, XXI, prevé a obrigatoriedad)e de licitagdo

para as contratagdes realizadas pela Administragao Publica:

XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo,
as obras, servigos, compras e alienagbes serdo
contratados mediante processo de licitagdo publica
que assegure igualdade de condigées a todos os
concorrentes, com cldusulas que estabelegam
obrigagées de pagamento, mantidas as condigdes
efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual
somente permitird as exigéncias de qualificagdo
técnica e econémica indispensdveis a garantia do

cumprimento das obrigagées.

A Lei n. 8.666, de 21 de junho de 1993, a chamada "Lei das Licitagdes", foi publicada com o
objetivo de regulamentar o citado dispositivo constitucional, e criar padrdes e

procedimentos para reger a contratagio pela Administragio.

A obrigatoriedade da realizagdo do procedimento licitatério é um corolario do principio
constitucional da isonomia, previsto na Constitui¢do Federal de 1988 (art. 59, I), pelo qual,
todos devem receber tratamento igual pelo Estado. Evita-se, desse modo que os parceiros
sejam escolhidos por critérios de amizade pessoal e outros interesses que ndo o da
consecugdo da finalidade publica. Assim, o objeto imediato e préprio da licitagio é evitar a
ocorréncia do arbitrio e do favoritismo. Segundo o constitucionalista Alexandre de Morais,
“a licitagdo representa, portanto, a oportunidade de atendimento ao interesse piiblico, pelos

particulares, numa situagdo de igualdade".

Sempre que haja possibilidade de concorréncia, sem prejuizo ao interesse publico, devera
haver licitagdo. A contratagdo direta, sem realizagdo do prévio certame licitatério, somente
¢ admitida excepcionalmente, nas hipéteses trazidas na proépria lei. Tais situagdes, contudo,

configuram-se em excegGes a regra geral. A licitagdo é regra; a contratagio direta, exceg3o.

¥ npa Je Simoes FHho Praga da Biblia, s/n — Centro — CEP. 43700-000 — Sim&es Filho — Bahia
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Para contratacdo de servicos, inclusive de publicidade, é prevista a obrigatoriedade da

realizagao do certame licitatorio, de acordo com o artigo 2¢:

Art. 22 As obras, servigos, inclusive de publicidade,
compras, alienagées, concessées, permissoes e
locagbes da Administragdo Publica, quando

contratadas com terceiros, serdo necessariamente

precedidas de licitagdo, ressalvadas as hipéteses

previstas nesta Lel. (grifo nosso).

Assim, retiradas as hipdteses de excepcionalidade, é obrigatéria a realizagdo do

procedimento licitatério pela Administragdo Publica.

Em que pese a obrigatoriedade de realizagdo de procedimento licitatério, o préprio
dispositivo constitucional reconhece a existéncia de excegles a regra ao efetuar a ressalva
dos casos especificados na legislagdo, quais sejam a dispensa e a inexigibilidade de

licitagao.

Sendo assim, o legislador Constituinte admitiu a possibilidade de existirem casos em que a
licitagdo podera deixar de ser realizada, autorizando a Administragio Publica a celebrar, de

forma discricionaria, contratagdes diretas sem a concretizagdo de certame licitatério.

A dispensa de licitagdo é uma dessas modalidades de contratago direta. O artigo 24, da Lei

8.666/93 elenca os possiveis casos de dispensa.

Tendo em vista o valor da contratagdo, o responsavel pelas Licitagdes, Compras e Contratos

sugere que a aquisi¢ao se dé por dispensa de licitagdo, com fulcro no art. 24, inciso II, da Lei
8.666/93.

Art. 24. E dispensdvel a licitagdo:

Il - para outros servigos e compras de valor até

10% (dez por cento) do limite previsto na alinea

", "

a", do inciso II do artigo anterior e para

L oM A0
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alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde
que ndo se refiram a parcelas de um mesmo
servico, compra ou aliena¢do de maior vulto que

possa ser realizada de uma soé vez;

A licitagao dispensada, ensina Hely Lopes Meirelles, "é aquela que a propria lei declarou-a
como tal". José Santos Carvalho Filho acrescenta que esta se caracteriza pela circunstincia
de que, em tese, poderia o procedimento ser realizado, mas que, pela particularidade do

caso, decidiu o legislador ndo torna-lo obrigatério.

3
4

( :

Cabe aqui certa discricionariedade do agente administrativo, j4 que a licitagdo ndo é

proibida. Entretanto, este deve levar em conta que a realizagdo do certame deve também ser

vantajosa para a Administracdo e respeitar o principio da economicidade.

A Lei n? 8.666/93, ao instituir as normas para licitagdes e contratos da Administragio
Publica, autorizou a dispensa de licitagdo em varias hipdteses, ainda que possivel a
competigdo. Sdo circunstancias peculiares que aconselham a contratagio direta, desde que

preenchidos os requisitos previstos em lei.

Nesse caso, portanto, o legislador entendeu que, em fun¢do do pequeno valor financeiro
envolvido, ndo se justificaria a realizagdio de um procedimento licitatério pela

Administragao.

O

Depreende-se, pois, que, nessa hipétese, em razdo do pequeno valor envolvido, a legislagdo
autoriza que se reduzam as formalidades prévias as contratagdes pela Administragio

Publica.

Diante de todo o exposto, o dispositivo legal citado excepciona a regra de exigéncia de
licitagdo para servigos de até 10% do limite previsto na alinea “a”, do inciso Il do artigo 23

da Lei 8.666/93 (R$176.000,00 - 10% = R$17.600,00), desde que se refiram a parcelas de

uma mesma compra de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez.

Conforme demonstrado, o valor a ser pago pelo total das compras (menor orgamento) é de

R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais), ou seja, valor este que se mostra

Praga da Biblia, s/n — Centro — CEP. 43700-000 — Simdes Filho — Bahia
Telefax: (71) 2108-7200/ 2108-7227 .
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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B,
compativel com o limite previsto na alinea “a”, do inciso Il do artigo 23 da Lei 8.666/93

(limite fixado pelo artigo 24, II, da mesma lei).

Deve-se, todavia, esclarecer que para ser possivel a contratagdo direta por dispensa de
licitagdo no presente caso, substancial restar comprovado que a proposta ofertada é a mais
vantajosa para a administragdo. E, a demonstragido de que o valor contratado é equivalente

ao praticado no mercado.

Para tanto, sugiro que sejam anexadas ao presente processo trés cotagdes de pregos, a fim
de demonstrar que a empresa favorecida acima especificada detém a proposta de menor
valor. Compulsando os Autos, verifico que ja estdo anexadas as trés referidas cotagdes das
empresas GERSON SILVA BARBOSA - ME (R$ 57.900,00 - cinquenta e sete mil e
novecentos), 1Q -~ SOLUGOES EM MARKETING LTDA/ME (R$ 17.600,00 - dezessete mil e
seiscentos reais) e LOUP BRASIL - SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA/ME (R$ 14.400,00 - quatorze mil e quatrocentos).

Como em qualquer contratagao direta, o prego ajustado deve ser coerente com o mercado,
devendo essa adequagao restar comprovada nos autos, eis que a validade da contratagdo

depende da razoabilidade do pre¢o a ser desembolsado pela Administragio Publica.

Desta forma, o gestor deve demonstrar o cumprimento dos principios atinentes a licitagio,
principalmente os da impessoalidade, moralidade, probidade e julgamento objetivo, além
das exigéncias gerais previstas na Lei n? 8.666/93, tais como a comprovagio da
regularidade da empresa a ser contratada, demonstragio de que o valor contratado é

equivalente ao praticado no mercado e a motivagio da decisdo da Administragio Piblica.

Importante esclarecer-se, ainda, que embora a conveniéncia da realizagdo da contratagdo
fique a cargo do Gestor Publico, ordenador das despesas, necessario é, nesta situagdo de
contratagdo de empresa para prestacdo de servigos de Hospedagem, Reformulagio e
Manutengdo do Site da Camara Municipal de Simdes Filho, alertar o gestor quando a
possibilidade de eventual futuro apontamento pelo TCM da BA, considerando que esta
Camara Municipal ja possui site préprio com esta mesma finalidade, qual seja, a veiculagio

de matérias referentes ao Poder Legislativo de Simdes Filho. Diante disso, tal contratagio

) Praga da Biblia, s/n — Centro — CEP. 43700-000 — Simdes Filho — Bahia
e pal = Sumrocs F1ino Telefax: (71) 2108-7200 / 2108-7227
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pode vir a ser considerada uma afronta aos principios da economicidade e eficiéncia,

~devido a suposta coexisténcia de um contrato administrativo com o mesmo objeto.

De outro lado, essa eventual coexisténcia de contrato administrativo com o mesmo objeto
podera ser cogitavel acaso se comprove que ela é a medida que melhor soluciona a
necessidade ptiblica a ser satisfeita no Caso concreto, o que devera ser devidamente

motivado por parte do agente publico competente.,

Por fim, interessante e prudente que conste do contrato, que sera celebrado, que ambas as
partes - contratante e contratada - devem cumprir e respeitar, durante toda a vigéncia do

contrato, o que dispde no § 12 do artigo 37 da Constituigcdo Federal.
Conclusio: | )

Uma vez adotadas as providéncias assinaladas e se abstendo da apreciag¢io dos aspectos
inerentes & conveniéncia e oportunidade mencionados acima, opina-se pela formalizagio

do processo de contratagao direta, nos termos do artigo 24, 11, da Lei n® 8.666/93.
A considerago superior.

Simdes Filho, BA, em 19 de setembro de 2019.

PROCURADOR-ADJUNTO ]URiDlCQ - OAB/BA 33.831
PROCURADORIA JURIDICA
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO - BAHIA

Praga da Biblia, s/n ~ Centro — CEP. 43700-000 — Simdes Filho — Bahia
Telefax: (71) 2108-7200/ 2108-7227
Site: www.camarasimoes. ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA WAL De

~ ~ A\ &
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO q§§>‘ " Ngy
PR DIRETORIA ADMININSTRATIVA =y @5 %E
= SETOR DE LICITACOES E COMPRAS ﬁ ‘ﬁ .
NoELYS PACT ; AN N3
‘%\ db

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 175/2019.

Simdes Filho, 19 de setembro de 2019.

ORIGEM: COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO
DESTINO: CONTROLADORIA

Assunto: Analise do Processo Administrativo.
Encaminhamos o Processo Administrativo, sob o n° 175/2019, referente ao Pedido de

Dispensa n°® 026/2019, & controladoria, para apreciacio e emissdo de relatério de
controle interno, em conformidade com a Lei Federal de LicitagBes e Contratos.

Atenciosamente,

. -
R it Go gﬁél‘éls/g’ilva .
COMISSAQ /PERMANENTE DE LICITAGAO

PRESIDENTE

Praga da Biblia, s/n — Centro —~CEP. 43.700-00 - Simdes Filho ~ Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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Simdes Filho, 20 de setembro de 2019.
Parecer n° 058/2019 — CL/CMSF
Processo Administrativo: 175/2019
Modalidade: Dispensa de Licitagdo n° 026/2019
Tipo: Empreitada por Preco Global
Requerente: Setor de Licitagdes e Compras

Objeto: Contratagdo de empresa especializada para prestagido de servigos de hospedagem, reformulag:ao e
Manutengéo do Site da Cdmara Municipal de Simdes Filho.

DOS FATOS

Ocorre que chegou a este setor de Controle Interno, para manifestacéo, processo Licitatorio na
modalidade “Dispensa de Licitagdo”, cujo objeto € Contratagio de empresa especializada para prestagdo de
servigos de hospedagem, reformulagéo e Manutengéo do Site da Camara Municipal de Sim&es Filho pelo
periodo de 12 meses.

Considerando a Constituigdo Federal de 1988, que eu seu art. 74, estabelece as finalidades do
sistema de controle interno, assim como o art. 11 da Resolugdo N° 1120/2005/TCM/BA, e com fulcro na
Lei Complementar N° 101/2000 Art.59, atribuindo ao Controle Interno, dentre outras competéncias, realizar
acompanhamento, levantamento, inspegdo e auditoria nos sistemas administrativo, contébil, financeiro,
patrimonial e operacional relativos as atividades administrativas, com vistas a verificar a legalidade ¢ a
legitimidade de atos de gestdo dos responsaveis pela execug@o orgamentdrio-financeira e patrimonial e a
avaliar seus resultados quanto & economicidade, eficiéncia e eficacia e demais normas que regulam as
atribui¢des do Sistema de Controle Interno, referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos
atos de gestdo.

Tendo em vista que a contratagdo sub examine, implica em realiza¢@o de despesa, resta demonstrada
a competéncia da Controladoria, andlise e manifestagéo.

DA FORMALIZACAO DO PROCESSO
Consta nos autos:

Solicitagdo de Licitagfo devidamente assinada pelo ordenador de despesas;

Termo de Referéncia;

Despacho solicitando pesquisa mercadolégica;

Relatério de Cotagéo de Precos;

Despacho solicitando o departamento competente que apresente recurso orgamentario;
Despacho da Coordenagdo Contébil e Financeira atestando a adequagio orgamentdria;
Declaragdo de autorizago para abertura do processo licitatorio;

Portaria com os membros da CPL;

O N WD

Praga da Biblia, s/n — Centro~ Simdes Filho — Bahia — CEP.: 43.700-00
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9. Autuagdo do processo licitatério;

10. Justificativa para Processo de Dispensa; .
11. Ata da Licitagdo do Convite 009/2019 fracassado;
12. Parecer Juridico n® 123/2019;

13. Relatoério Conclusivo da Comiss#o;

14. Solicitagdo de Parecer ao Controle Interno.

EXAME

Consta Despacho do Setor de Compras com as pesquisas de pregos de mercado, mapas comparativos
de pregos realizados entre empresas especializadas no seguimento deste objeto, para auxiliar na escolha do
melhor prego. A aquisi¢@o se encontra fundamentada no Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93 e suas alteragdes,
o critério do menor prego deve presidir a escolha do adjudicatério direto como regra geral, e o mio de aferi-
lo estd em juntar aos autos do respectivo processo pelo menos 03 (trés) propostas. No caso em questdio
verificamos, como j4 foi dito, trata-se de situagfo pertinente a Dispensa de Licitagdo.

De acordo com a Lei 8.666/93, apés a cotagdo, adjudica-se a aquisigdo aquele que possuir o
menor pre¢o global, a habilitagdo juridica, qualificag8io técnica, qualificagdo econdmico-financeira, e
regularidade fiscal, de acordo com o que reza o art. 27 da Lei 8.666/93, em seus incisos I, IT, III, IV.

Em relag@o ao prego ainda, verifica-se que os mesmos estdo compativeis com a realidade do
mercado em se tratando de produto ou servigo similar, podendo a Administragdo adquiri-lo sem qualquer
afronta a lei de regéncia dos certames licitatorios.

DA ESCOLHA

A empresa escolhida neste processo para sacramentar a contratagdo pretendida foi a empresa
LOUP BRASIL - SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA/ME. Valor Global:
R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais).

CONCLUSAO

Diante do exposto, esta Coordenadoria de Controle Interno opina pela REGULARIDADE do
presente processo para a aquisigio por empreitada global de modo a evitar o fracionamento de despesas de
mesma natureza, observando que o valor limite para as modalidades licitatérias é cumulativo ao longo do
exercicio financeiro, a fim de ndo extrapolar os limites estabelecidos nos artigos n° 23, § 2° e n° 24, inciso II,
da Lei n° 8.666/1993.

E o parecer, salvo melhor juizo.

Solange
Controladoy Interno
ATO ADMINISTRA ’(’O N°001/2019

Praca da Biblia, s/n — Centro— Simdes Filho — Bahia — CEP.: 43.700-00
Telefone: (71) 2108-7200
Site: www.camarasimoesfilho.ba.gov.br
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GABINETE DA PRESIDENCIA

TERMO DE RATIFICACAO E HOMOLOGAGCAO

O Presidente da Camara Municipal de Simdes Filho, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuigdes, em total regularidade dos procedimentos e observancia aos principios e
fundamentos constantes da Lei Federal n° 8.666/93, e conforme Parecer Juridico
resolve: HOMOLOGAR o processo administrativo n°175/2019, na modalidade Dispensa
de Licitagdo n® 026/2019, cujo objeto € a contratagdo de empresa especializada para
prestacdo de servicos de Hospedagem, Reformulacdo e Manutencdo do Site da Camara
Municipal de Simdes Filho pelo periodo de 12 (doze) meses e ADJUDICAR o objeto do
presente certame em favor da empresa LOUP BRASIL — SOLUCOES EM
TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA/ME, inscrita no CNP) sob o n°
A 08.802.890/0001-67, com sede na Alameda Salvador, 1057, Salvador Business Torre

‘,;i‘;fAmférica, Sala 912, Caminho das Arvores, Salvador/BA. Valor Global de R$ 14.400,00

! X * (quatorze mil e quatrocentos reais).

'“ Proceda-se a seguir, as providéncias complementares como comunicado, publicagdo e
empenho para os efeitos legais.

. ?imc")es Filho, 20 de setembro de 2019

3

x

Orlando Carvalho de Souza
Presidente da Camara Municipal

Praga da Biblia, s/n — Centro —CEP. 43.700-00 — Sim&es Filho — Bahia
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ATO DE PUBLICACAO DA DISPENSA N°© 026/2019

Por determinacdo do Exmo. Sr. Orlando Carvalho de Souza, Presidente da
Camara Municipal de Simdes Filho — Ba, em cumprimento ao Art. 26 da Lei
8.666/93, apds ratificacdo e homologacdo, autoriza a publicagdo da Dispensa de
Licitag8o n® 026/2019, constante do Processo Administrativo n® 175/2019, tendo
como objeto: Contratacdo de empresa especializada para prestacdo de servigos
de Hospedagem, Reformulagdo e Manuten¢do do- Site da Camara Mun|C|paI de
* Simdes Filho pelo periodo de 12 (doze) meses. A empresa contratada é a LOUP
BRASIL — SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMAGAO LTDA/ME, com
o valor global de R$ 14.400,00 (quatorze mll e quatrocentos reals)

- Dotagao Orgamentarla'

Orgéo/Unidade: 01.01.001 - Camara Municipal de Sim&es Filho

Atividade: 01.031.001.2.001 - Gest&o das Agdes das Atividades da Camara

Elemento de Despesa: 3.3.90.40.00 - Servigos de Tecnologla da Informagao e Comunicagao -
Pessoa Jurldlca

- Base Legal: Art. 24 Inc. II, da Lei Federal 8}..66‘6/93,

PUBLICADO NO MURAL DA
CAMARA MU CIPAL E
SIMOES FILHO, E ‘7

Edson de Almkid

Diretor de Adm. aydla Camara

Praca da Biblia, s/n - Centro — Simdes Filho/Ba. CEP: 43.'700-000
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http://ba.portaldatransparencia.com.br/camara/simoesfilho/

EXTRATOS DE CONTRATOS - DISPENSA DE LICITAGAO, INEXIGIBILIDADE E ;
PREGAO - SETEMBRO DE 2019

- Documento.assinado digitalmente conforme MP n® 2.200-2/2001, que instituia Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil.

Para verificacdo e detalhies da assinatura utilize o:software BRv Sianer ou.o vesificador de sua-preferéncia.

A Camara Municipal de Simdes Filho, através do seu Presidente, torna plblico os resumos dos seguintes
contratos de prestacbes de servigos/materiais: Processo Administrativo n® 175/2019; DISPENSA DE
LICITAGAQ n° 026/2019 - Objeto: Prestagao de servigos de Hospedagem, Reformulagdo e Manutengéo do
Site da Cémara Municipal de Simdes Filho, Empresa contratada; LOUP BRASIL SOLUGCOES EM
TECNOLOGIA DA INFORMAGAO LTDAMME; CNPJ n° 08.802.890/0001-67: Valor global de R$ 14.400,00
(Quatorze mil e quatrocentos reais). Contrato n° 036/2019; Data da assinatura: 20/09/2019; Vigéncia:
20/09/2019 a 19/08/2020. Dotago: Orgdo/Unidade: 01.01.001; Atividade: 01.031.001.2.001: Elemento de
Despesa: 33.90.40.00.

Processo Administrativo n® 169/2019; INEXIGIBILIDADE n° 006/2019 - Objeto: Prestagdo de Servigos
educacionais para capacitagdo de servidores no curso Formagdo de Pregoeiro e Equipe de Apoio da
Camara Municipal de Simdes Filho; Empresa contratada: ABACOM — AGENCIA DE CAPACITACAO E
DESENVOLVIMENTO ORGANIZACIONAL/EIRELE; CNPJ n° 20.283.296.0001-02: Valor global de R$
3.450,00 (Trés mil quatrocentos e cinqlienta reais). Data da assinatura: 06/09/2019. Dotacéo:
Orgao/Unidade: 01.01.001; Atividade: 01.031.001.2.001; Elemento de Despesa: 33.90.39.99.

“ Processo Administrativo n® 116/2019; PREGAO PRESENCIAL n® 007/2019 — Objeto: Fornecimento,
gerenciamento, controle e aquisicdo de combustiveis (gasolina e etanol), utilizando sistema informatizado,
via internet, com tecnologia de pagamento por meio de cartdo magnético/eletrdnico efou chip, destinados a
Camara Municipal de Simes Filho; Empresa contratada: MAXIFROTA SERVICOS DE MANUTENCAO DE
FROTA LTDA; CNPJ n° 27.284.516/0001-61; Valor global de R$ 461.952,00 (Quatrocentos e sessenta um
mil novecentos e cinquenta e dois reais). Contrato n° 037/2019; Data da assinatura: 16/09/2019; Vigéncia:
23/09/2019 a 22/09/2020. Dotagbes: Orgdo/Unidade: 01.01.001; Atividade: 01.031.001.2.001; Elemento de
Despesa: 33.90.39.99. Orlando Carvalho de Souza - Presidente da Camara Municipal. Simdes Filho, 25 de
setembro de 2019.

h HOMOLOGAGOES

A Cémara Municipal de Simges Filho, através do seu Presidente, torna publico os resumos das seguintes
homologagdes: Processo Administrativo n® 175/2019; DISPENSA DE LICITAGAO n° 026/2019 - Objeto:
Prestago de servigos de Hospedagem, Reformulagdo e Manutengéo do Site da Camara Municipal de
Simdes Filho; Empresa contratada: LOUP BRASIL SOLUGOES EM TECNOLOGIA DA INFORMAGAO
LTDA/ME; CNPJ n° 08.802.890/0001-67; Valor global de R$ 14.400,00 (Quatorze mil e quatrocentos reais)
‘Contrato n° 036/2019.

Processo Administrativo n® 169/2019; INEXIGIBILIDADE n° 006/2019 - Objeto: Prestagdo de Servigos
educacionais :para capacitagdo de servidores no curso Formagdo de Pregoeiro e Equipe de Apoio da
Camara Municipal de Simdes Filho; Empresa contratada: ABACOM ~ AGENCIA DE CAPACITAGAO E
DESENVOLVIMENTO ORGANIZACIONAL/EIRELE; CNPJ n°® 20.283.296.0001-02; Valor global de R$
3.450,00 (Trés mil quatrocentos e cinquenta reais). Data da assinatura: 06/09/2019.

Processo Administrativo n® 116/2019; PREGAO PRESENCIAL n° 007/2019 - Objeto: Fornecimento,
gerenciamento, controle e aquisicao de combustiveis (gasolina e etanol), utilizando sistema informatizado,
via internet, com tecnologia de pagamento por meio de cartdo magnético/eletronico efou chip, destinados a
Cémara Municipal de Simdes Filho; Empresa contratada: MAXIFROTA SERVICOS DE MANUTENGAO DE
FROTA LTDA; CNPJ n° 27.284.516/0001-61; Valor global de R$ 461.952,00 (Quatrocentos e sessenta um
mil novecentos e cinquenta e dois reais). Contrato n® 037/2019. Orlando Carvalho de Souza - Presidente
da Cémara Municipal. Simdes Filho, 25 de setembro de 2019.
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CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVIGOS N° 036/2019

A CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO, pessoa juridica de direito
publico, com endere¢o na Praga da Biblia, s/n - Centro — Simées
Filho/Ba, inscrita no CNPJ n° 13.612.270/0001-03, neste ato
representado por seu Presidente, Sr. Orlando Carvalho de Souza,
doravante, denominado, CONTRATANTE e a empresa LOUP BRASIL —
SOLUGOES EM TECNOLOGIA DA INFORMAGAO LTDA-ME pessoa
juridica de direito privado, CNPJ n.° 08.802.890/0001-67, estabelecida
na Alameda Salvador N° 1057, Salvador Shopping Business, Torre
América Sala 912, Caminho das Arvores, Salvador - BA representada
pelo Sr. Saint Clair Carvalho Lobo CPF n.° 950.588.345-53 e RG n°
068.965.57-54, aqui denominada CONTRATADA, resolvem firmar o
presente instrumento de prestacdo de servigos, autorizado pelo
despacho constante do Processo Administrativo n® 175/2019, referente a
Dispensa n°® 026/2019, Nota de Empenho n°® 131/2019, que regera pelas
Leis n°s 8.666/93 e suas posteriores alteragdes, aplicado supletivamente
as disposigbes de direito privado e os principios da teoria geral do
contrato, mediante as Clausulas e condi¢bes seguintes:

[ 1. CLAUSULA PRIMEIRA =DO OBJETO - ]

1.1. Contratagdo de empresa especializada para prestagdo de servicos de Hospedagem,
Reformulagéo e Manutengéo do Site da Camara Municipal de Simdes Filho pelo periodo de
12 (doze) meses.

§ 1° O objeto deste CONTRATO serd realizado em conformidade com o Termo de
Referéncia e o pedido de Dispensa n° 026/2019, juntamente com a proposta da
CONTRATADA, que passam a integrar este instrumento, independentemente de
transcrigdo.

[ . CLAUSULASEGUNDA - DOTAGAO ORGAMENTARIA = 7~ .7 7 7]

2.1. As despesas para o pagamento deste contrato correrdo por conta dos recursos da Dotagéo
Orgamentaria a seguir especificada:

Orgéo/Unidade: 01.01.001 — Camara Municipal de Simdes Filho

Atividade: 01.031.001.2.001 - Gestéo das Agdes das Atividades da Camara

Elemento de Despesa: 3.3.90.40.00 - Servicos de Tecnologia da Informagdo e
Comunicag¢éo — Pessoa Juridica

. _CLAUSULA TERCEIRA — CONDIGOES DE PAGAMENTO E LICITACAD, " 7"]

3.1. O valor global deste contrato é de R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais).

: VIBMICIpa Moes Tithe V
Robemlson de Assns Lordélo

Procurddor Adjunto (OAB 33.831) |
Ato Administrativo 245/2019 . | »
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3.2. O objeto deste contrato foi dispensado de licitagdo conforme pedido de dispensa n°
026/2019.

'§ 1°. Os pagamentos devidos a Contratada serdo efetuados de acordo com o cumprimento do
objeto contratual, no prazo de até 05 (cinco) dias Uteis contados da data da apresentagéo
da Nota Fiscal/Fatura, devidamente atestada a execugdo contratual, desde que néo haja
pendéncia a ser regularizada pelo contratado.

3.3. Para fins de acompanhamento do adimplemento de suas obrigagdes fiscais, trabalhistas e
previdenciarias, a CONTRATADA devera entregar a documentagéo a seguir relacionada
juntamente com a Nota Fiscal / Fatura referente aos servigos prestados:

a) Certidao Conjunta Negativé ou Certiddo Conjunta Positiva com efeito Negativo de
débitos relativo a Tributos Federais, abrangendo, inclusive o INSS, expedida pela
Receita Federal do Brasil,

b) Certiddo Negativa ou Certiddo Positiva com efeito Negativo expedida pelo
municipio, relativo ao domicilio ou a sede da licitante, comprovando sua
regularidade para com a Fazenda Municipal;

c) Certidao Negativa, ou Positiva com efeito Negativo, ou ainda de nao contribuinte,
expedida pela Secretaria da Fazenda do Estado em que estiver localizada a sede
da licitante;

d)' Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS),
emitida pela Caixa Econdmica Federal; '

e) Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), expedida pela Justiga do
Trabalho — Lei Federal n° 12.440 de 07 de julho de 2011.

3.3.1. A Contratada devera discriminar no corpo da nota fiscal o nimero da nota de
empenho ou ordem de fornecimento, o niumero do Contrato correspondente a
contratacdo e o seu domicilio bancario (numero do banco, nome, nimero da
agéncia e da conta corrente).

3.3.2. Recebida a documentagdo mencionada, a fiscalizagdo deverd apor a data de
entrega a Camara Municipal de Simdes Filho e assina-la.

3.3.3. Verificadas inconsisténcias ou duavidas na documentagdo entregue, a
CONTRATADA tera o prazo maximo de 7 (sete) dias corridos, contado a partir do
recebimento de diligéncia da fiscalizacéo, para prestar os esclarecimentos cabiveis,
formal e documentalmente.

. 3.4. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, por culpa da CONTRATANTE, o valor
devido sera atualizado com:
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a) multa moratéria de 2% (dois por cento) sobre o valor da fatura;
b) juros de 1% ao més e
c) atualizagdo monetaria, calculada pro rata tempore, com base no IGP-DI.
3..5. Sendo a contratada optante pelo SIMPLES, deverda a mesma apresentar cépia do

respectivo termo de opgéo juntamente com a nota fiscal de modo a que os tributos
incidentes sobre a operagéo de venda dos mesmos sejam recolhidos naquela modalidade.

ECAUS U PN QUARTARIRRAZ GICONERATUAN ST

4.1. O prazo deste instrumento, a ser celebrado, sera de 12 (doze) meses, com seu termo inicial
' no dia da sua assinatura e seu termo final em 19/09/2020, admitida a sua prorrogagao nas
hipoteses previstas no art. 57, inciso Il, da Lei 8.666/93.

DAGSNRAADA

5.1. Entregar os servicos que foram adjudicados, ao servidor responsavel da CONTRATANTE,
que verificara o integral cumprimento do objeto deste Contrato.

5.2. Executar os servigos objeto deste contrato de acordo com as especificagbes e normas
exigidas, dispondo de infraestrutura e equipe técnica necessaria a sua execucgao.

5.3.  Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisgo, dire¢do e mao de obra para
execucao completa e eficiente dos servigos objeto deste contrato.
. 9.4.  Honrar os encargos trabalhistas, previdenciarios, sociais e outras obrigagbes da Lei,
ficando declarado que o pessoal empregado pela CONTRATADA n3o tera nenhum vinculo
com o CONTRATANTE.

5.5.  Permitir o servidor credenciado pelo CONTRATANTE fiscalizar, recusar, mandar fazer ou
desfazer qualquer servigo que nédo atenda as exigéncias que lhe forem solicitadas.

5.6.  Comunicar ao CONTRATANTE qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
dos servigos, objeto do presente contrato.

5.7. A CONTRATANTE ter4 o direito de propriedade sobre todo o Portal Web desenvolvido pela
CONTRATADA, incluidos senhas e os codigos fontes utilizados para atualizagdo e
manutengéo do Portal como: Fontes dos objetos de design grafico (imagens, animagdes,
etc.); Codigo fonte das péaginas web; Codigo fonte das aplicagdes; Paginas web
estruturadas no formato adequado para implantagéo; Script de atualizagdo e manutengso
da base de dados (quando couber).
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5.8. A CONTRATADA ficara responsavel pela Hospedagem do Site, garantindo suporte 24h
pelo WhatsApp, e-mail e telefone para resolugéo de eventuais problemas técnicos;

5.9. A CONTRATADA ficara responsavel pela hospedagem e envio dos e-mails, garantindo
suporte, em horario comercial, de 08 as 17h, de segunda a sexta, com atendimento pelo
WhatsApp, e-mail, telefone ou de forma remota, optando em conectar na maquina do
usuario que tenha algum tipo de problema. Sempre no intuito de soluciona-los;

5.10. A CONTRATADA fica responsavel pela confecgdo de banners de servigos ou eventos, para
' qualquer divulgag&o nos espagos e formatos pré-definidos no portal;

5.11. A CONTRATADA limita-se a criagdo de 02 (dois) banners estaticos ou animados
mensalmente;

5.12. A CONTRATADA fica responsavel por inserir contetido no site sempre que solicitado;

5.13. A CONTRATADA fica responsavel por treinar e auxiliar a CONTRATANTE na atualizagdo
de todo o conteldo do site;

5.14. A CONTRATADA se restringe a utilizar 10h mensais para eventuais servigos de

manutengéo corretiva (corregdes de erros) e evolutiva (melhorias pontuais de ajustes no
site);

5.15. A CONTRATADA fica responsavel por enviar relatérios semanais com checagem de

' seguranga (comprovagao de que o site ndo esta infectado por virus), performance (relatério
de desempenho), backup (comprovagédo de que ha uma rotina de backup para o servico) e
Uptime (comprovar que o site esteve online na semana de avaliagéo);

5.16. A empresa CONTRATADA responsabilizar-se-a por alterar, reparar, corrigir, remover ou
substituir as suas expensas, no total ou em parte, os servigos objeto deste termo naquilo
que se verificarem vicios, defeitos ou incorregdes resultantes da execugdo durante a
garantia e vigéncia do contrato de 12 (doze) meses.

5.17. A CONTRATADA tera o prazo para entrega do projeto de reformulagdo concluido e
' homologado pela CONTRATANTE em até 20 (vinte) dias.

5.18. Nao utilizar este contrato, como garantia de qualquer operagéo financeira, a exemplo de
empréstimos bancarios ou descontos de duplicatas.

6.1 Designar um servidor da Cémara Municipal para acompanhar o cumprimento do objeto
deste contrato.

Dar a CONTRATADA as condigdes necessérias para a regular execuc¢édo do Contrato.
Péagina 4 de 9
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6.3  Fornecer a CONTRATADA os elementos indispensaveis ao cumprimento do contrato,
dentro das normas e condigdes estabelecidas em Contrato.

-46.4 Realizar o pagamento pela execugéo do contrato, atestando a nota fiscal correspondente a
execugao do fornecimento/servigo por intermédio do gestor.

6.5  Proceder a publicagdo resumida do instrumento de contrato e de seus aditamentos na
imprensa oficial, condigdo indispensavel para sua validade e eficacia.

6.6 Efetuar o pagamento ajustado.
6.7  Dar a CONTRATADA as condigdes necessarias para a regular execugdo do Contrato.
6.8 Informar oficialmente um preposto para fiscalizar o contrato.

6.9 Informar oficialmente qualquer modificagdo na execugdo dos servigos com antecedéncia
minima de 24 horas.

6.10 Relacionar-se com a CONTRATADA exclusivamente através de pessoa por ela
credenciada.

6.11  N&o consentir que outrem execute os servigos sob responsabilidade da CONTRATADA.

6.12 Comunicar a CONTRATADA, por escrito, a abertura de procedimento administrativo para a
apuragdo de condutas irregulares, concedendo-lhe prazo para defesa.

6.13 A CONTRATANTE concede @ CONTRATADA o direto de inserir a sua marca no rodapé da
pagina principal do website objeto deste contrato.

7.1. O descumprimento, total ou parcial, de qualquer das clausulas contidas no contrato
sujeitara o contratado as sangdes previstas nas Leis 8.666/93, de 21.06.93; 10.520, de
17.07.2002 e legislagdo pertinente, garantida a prévia e ampla defesa em processo
administrativo.

7.2, A inexecugdo total ou parcial do contrato ensejard a suspensdo ou a imposicdo da
declaragéo de inidoneidade para licitar e contratar com o Municipio de Sim&es Filho e multa
de acordo com a gravidade da infragdo, a saber:

7.2.1. Adverténcia:

a) Adverténcia, que devera ser feita através de notifica¢éo por meio de oficio, mediante
contra-recibo do representante legal da CONTRATADA, estabelecendo prazo para
cumprimento das obrigagdes assumidas;
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7.2.2. multa (s):

a) Multa de 0,2 % (dois décimos por cento), por dia de atraso, no descumprimento das
obrigagdes assumidas, sobre o valor do inadimplemento, até o 30° (trigésimo) dia, sem
prejuizo das demais penalidades;

b) Multa de 0,4% (quatro décimos por cento), por dia de atraso, no descumprimento das
5y obrigagdes assumidas, sobre o valor do inadimplemento, apés o 30° (trigésimo) dia,
i, limitada ao percentual de 10% (dez por cento), sem prejuizo das demais penalidades;

c) Multa indenizatéria de 10% (dez por cento) sobre o valor da contratagéo, incidente no
caso de inexecugéo total.

7.2.3. Suspensé&o temporaria de participagéo em licitagdo e impedimento de contratar com
a Administrag&o, por prazo nao superior a 2 (dois) anos, conforme artigo 87, inciso
lll, da Lei n.° 8.666/93.

7.3. O valor das multas sera, obrigatoriamente, deduzido do pagamento do servi¢o realizado
com atraso, ou de outros créditos, relativo ao mesmo Contrato, eventualmente existente.

74. As multas previstas nesta clausula ndo tém carater compensatério e o seu pagamento ndo
eximira o CONTRATADO da responsabilidade de perdas e danos decorrentes das
infracdes cometidas.

ECIAUSUTAOIAVARDAYEISCANIZACACIEIEXECUGCAG SERVICOSHEN
8.1 A fiscalizagdo do presente contrato ficara sob a responsabilidade do servidor desta Casa
Legislativa Sr. Evilazio Coutinho da Anunciagdo, Mat. n°® 9801897, ao qual competira velar
pela perfeita execugédo do objeto deste Contrato.

8.3 ° A fiscalizagdo de que trata o inciso anterior ndo exclui, nem reduz a responsabilidade da
- CONTRATADA por quaisquer irregularidades, inexecugdes ou desconformidades havidas
na execugdo do objeto.

8.3 Em caso de eventual irregularidade, inexecugdo ou desconformidade na execugdo do
contrato, o agente fiscalizador dara ciéncia a CONTRATADA, por escrito, para adogdo das
providéncias necessarias para sanar as falhas apontadas.

B AUS U AN N AP OREA USTAMENTO R

9.1 Os prégos propostos poderéo ser objeto de reviséo de acordo com o disposto na alinea “d”,
do inciso Il, do artigo 65 da Lei Federal n° 8.666/93, mediante solicitagdo da empresa
vencedora e contratada ao Presidente da Cadmara Municipal, desde que acompanhada da
documentag&o que comprove a efetiva procedéncia do pedido.
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9.2 Ocorrendo prorrogagéo que estenda a sua execugdo por mais 12 (doze) meses, de acordo
com o Inciso Il do Art. 57 da Lei 8.666/93, ser4 deferido reajustamento dos pregos
contratados, a partir da data da entrega da Proposta de Pregos, pela variagdo do Indice
Geral de Pregos de Mercado - IGPM, ou, na sua falta, indice legalmente previsto & época.

10.1 A inexecugdo, total ou parcial, deste Contrato ensejara a sua rescisdo com as
consequéncias contratuais e as previstas na lei n® 8.666/93.

§ 1°. O contratante podera rescindir administrativamente o presente contrato nas hipoteses
previstas no art. 78 da Lei 8.666/93.

§ 2°. Nas hipéteses de rescisdo com base nos incisos | a VIl do art. 78 da Lei 8666/93, ndo
cabe ao contratado direito a qualquer indenizagéo.

11.1  As péginas web deverdo ser construidas de forma que quando colocadas em produgéo

‘ possam ter o seu contetdo (imagens, noticias, audios, fotos, videos, menus, etc.)
atualizado facilmente por usuarios gestores, sem necessarios conhecimentos técnicos na
area de desenvolvimento web, diretamente pela CONTRATANTE, através de acesso ao
Painel de Controle do Portal Web;

11.2 A CONTRATADA declara neste ato, ter pleno conhecimento e compreensdo das
especificagdes técnicas, dos documentos e demais condigbes contratuais, ndo podendo,
pois em nenhuma circunstancia, alegar o desconhecimento dos mesmos para isentar-se de
responsabilidade pela correta execugéo dos servigos.

" 11.3 A tolerancia ou ndo exercicio, pela CONTRATANTE de quaisquer direitos a ela
assegurados neste contrato ou na legislagdo em geral, ndo importara em renovagdo ou
renuncia a qualquer desses direitos, podendo a mesma exercita-los a qualquer tempo.

11.4 As Partes comprometem-se a manter total sigilo e confidencialidade em relagdo a
quaisquer dados, informagdes, correspondéncias e documentos que venham a ser
fornecidos pela outra parte ou que tenha acesso em razao do presente Contrato. As partes
ainda se comprometem a manter total sigilo sobre informagdes relacionadas ao
desenvolvimento dos sistemas, design, desempenho, funcionamento ou acesso aos dados
armazenados nos servidores da CONTRATADA e se estende as partes, seus sucessores a
qualquer titulo, coligadas, controladoras, controladas, prestadores de servico e/ou
fornecedores, bem como seus respectivos funcionarios, prepostos e administradores,
devendo permanecer em vigor mesmo apo6s o término deste Contrato.

11.5 As informagdes confidenciais poderdo ser reveladas exclusivamente em atendimento a
determinagbes de ordem judicial, sob pena de responder a parte reveladora por perdas e
danos decorrentes do descumprimento do disposto neste item.
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121 As paﬁes elegem o Foro da Comarca de Simées Filho, Estado da Bahia, que prevalecera
sobre qualquer outro, por mais privilegiada que seja, para dirimir quaisquer duvidas
oriundas do presente contrato.

E, por estarem assim justas e contratadas, as partes firmam o presente contrato em 03 (trés) vias
de teor e forma, na presenga das testemunhas, que subscrevem depois de lido e achadas
conforme.

“Simdes Filho, 20 de setembro de 2019.

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO - Contratante

Sab O ()M/m Lok

- Contratada
Téstemunhgs:
12 ngm tﬂﬁ?yoa . Souna, By 22 \0p __—

C.P.F: 52.235505 -O3 CP.F: 35YSoSf oS- ¥ ¢
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~ ANEXO UNICO DO CONTRATO N° 036/2019

= QUANT. VALOR VALOR
ITENS DESCRIGAO (meses) | UNITARIO |  TOTAL
Hospedagem do Site e dos e-mails
institucionais da Camara Municipal de Simdes
of s | Filho em servidor compartilhado 24h por dia. 19 100,00 1.200,00

Manutengdo corretiva e evolutiva do site, no
| que diz respeito a criagdo de banners, criagéo
e ajustes de novas paginas, criagdo de novos
itens de menu, ajustes de erros na versao
02 mobile. Corre¢do de erros de otimizagdo de :
sites. 12 500,00 6.000,00
Reformulagéo do site utilizando a plataforma
WordPress com migragéo de conteudo do site | Parcela
03 | atual. Unica 7.200,00 7.200,00

‘ TOTAL ‘ 14.400,00

Parcela unica R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais)
+ Valor mensal por 12 meses R$ 600,00 (seiscentos reais)
Valor Global do contrato R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais).

CONDICOES DE PAGAMENTO: conforme execugao dos servigos.

SNt

o cinal de Simbes Filo

smara Municipal de Simoes
QlaRubenilscm de Assis Lordc%o3 )
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